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Punkt 436: Meddelelser fra borgmesteren

00.22.00-P35-2-21

Sagsfremstilling
Meddelelser fra borgmesteren på magistratens møde den 22. november 2021

a) Om igangværende undersøgelse af overholdelse af arbejdsklausuler
En orientering om igangværende undersøgelse af overholdelse af arbejdsklausuler blev taget til efterretning.

b) Om 4 dage uden digital post fra det offentlige
En orientering om ny digital post-løsning blev taget til efterretning.

c) Om flytning af ældrekoncerter 2022
En orientering om forslag til flytning af ældrekoncerter til marts 2022 blev taget til efterretning, idet magistraten
anmodede om, at programmet blev godkendt af borgmesteren.

d) Om udpegningsret til Frederiksberg Erhvervsråd
En orientering om udpegningsret til Frederiksberg Erhvervsråd blev taget til efterretning.

e) Om dom fra Frederiksberg Ret
En orientering om en dom fra Frederiksberg Ret, som kommunen har vundet, blev taget til efterretning.

f) Om ophævelse af en retssag
En orientering om ophævelse af en retssag af modparten blev taget til efterretning.

g) Om dom fra Sø- og Handelsretten
En orientering om dom fra Sø- og Handelsretten, hvor kommunen i det væsentlige har fået medhold, blev taget til
efterretning.

h) Orientering om ændringer af socialtilsynsloven og varetagelse af specialistfunktion
En orientering om ændringer af socialtilsynsloven og varetagelse af specialistfunktion blev taget til efterretning, idet
forvaltningen senere vil orientere magistraten, når konsekvenserne af lovændringen er mere afklarede.

i) Status for Frederiksberg Svømmehal
En orientering om status for Frederiksberg Svømmehal blev taget til efterretning.

j) Afskedsgave til vicekommunaldirektøren
En orientering om en gave til vicekommunaldirektør i anledning af dennes fratræden som følge af jobskifte blev taget til
efterretning.



Punkt 437: Forslag til beslutning fra rådmand Mette Bram om at gøre
Frederiksberg til en endnu mere LGBT+ kompetent kommune

00.01.10-A00-1-21

Resume
Rådmand Mette Bram har stillet forslag om at iværksætte en række tiltag med henblik på at gøre Frederiksberg Kommune
til en endnu mere LGBT+ kompetent kommune. Der stilles bl.a. forslag om efteruddannelse i mangfoldighed, om
etablering af kønsneutrale omklædnings- og toiletfaciliteter på skoler og i sportshaller samt at inkludere emnet i
trivselsundersøgelser og -målinger på børne- og ungeområdet.
Sagen indeholder en beskrivelse og vurdering af de tiltag, der allerede er i kommunen inden for de nævnte områder samt
udgift til de tiltag, der ikke er.

Beslutning
Magistraten oversendte sagen til budgetforhandlingerne for 2023, idet magistraten tilkendegav, at der bør være fokus på
kønsneutrale toiletter og badefaciliteter i kommunale bygge- og renoveringsopgaver, og at dette fokus kan indarbejdes i
de respektive masterplaner.

Beslutningsforslaget anses herefter for behandlet i budgetprocessen.

Indstilling
Direktionen indstiller, at:

beslutningsforslagets del 1 og 3 ikke tiltrædes, idet Frederiksberg Kommune allerede har en række aktiviteter på
disse områder, som vurderes at indfri intentionerne i forslaget
beslutningsforslagets del 2 ikke tiltrædes, idet der ikke er afsat midler hertil på budgettet.

Sagsfremstilling
Rådmand Mette Bram fremsatte nedenstående beslutningsforslag på kommunalbestyrelsens møde den 14. juni 2021.
"Alternativet ønsker at understøtte Frederiksbergs LGBT+ borgeres sundhed og trivsel og etablere et endnu mere
inkluderende arbejdsmiljø.
Alternativet foreslår derfor
1.

At Frederiksberg Kommune prioriterer efteruddannelseskurser i mangfoldighed, herunder LGBT+ personers særlige
udfordringer for de af kommunens medarbejdere, som har direkte borgerkontakt. Det kunne bestå af vidensformidling til
personale i ældreplejen, på jobcentrene, kommunens socialrådgivere, lærere, pædagoger osv. Sådanne tiltag kan både
støtte et inkluderende arbejdsmiljø og LGBT+ borgeres trivsel. Denne indsats kan eventuelt tænkes ind i kommunens
allerede eksisterende videreuddannelsestilbud og kompetenceløft. De praktiserende læger foreslås inddraget i
kompetenceløftet, da LGBT+ borgeres sundhed og trivsel fortsat ikke er på niveau med baggrundsbefolkningens.
2.

At der laves kønsneutrale omklædnings- og toiletfaciliteter på kommunens grundskoler, ungdomsuddannelser,
erhvervsskoler og i sportshaller, svømmehaller og på rådhuset og i øvrige offentlige bygninger, og at adgangen til
kønsneutrale faciliteter løbende indtænkes som et princip ved vedligehold, ombygning og nybyggeri.
3.

At skabe viden og opmærksomhed om LGBT+ børn og unges trivsel i kommunen ved at inkludere emnet som fokus i
allerede eksisterende trivselsmålinger og/eller ungeundersøgelser.”
Beslutningsforslaget blev oversendt til magistraten.
Forslagets del 1:
En af Frederiksberg Kommunes personalepolitiske værdier er: ”Respekt og Anerkendelse”, og her fremgår det bl.a. at: ”Vi
vil opnå respekt og anerkendelse via dygtighed og mangfoldighed, dialog og udvikling”. Og i et udsnit af
personalepolitikkens afsnit om ligebehandling er det formuleret sådan: ”Frederiksberg Kommune ønsker at fremme et
helhedssyn på det enkelte menneske. Et helhedssyn, som, fordi mennesker er forskellige, omfatter mange delhensyn.
Ligestilling handler derfor i Frederiksberg Kommune om nogle grundlæggende holdninger om at give ansatte, uanset køn,
etnicitet, religion, handicaps, alder eller baggrund, de samme muligheder og vilkår for ansættelse, kompetenceudvikling,
løntillæg, jobindhold, orlov, karriere, m.v. Ligestilling handler ikke om at behandle alle ansatte ens, men om at behandle



mennesker så tilpas forskelligt, at alle får lige muligheder for at virke ud fra sine ønsker, evner og behov. Kun ved at råde
over så brede menneskelige ressourcer som muligt kan Frederiksberg Kommune levere de bedst mulige ydelser til
borgerne. Forskelle mellem medarbejdere ses som en mangfoldighed af ressourcer og muligheder, der kan medvirke til at
udvikle service, kvalitet og effektivitet i løsningen af opgaverne”.
Mangfoldighed er altså en bærende værdi, som organisationen arbejder efter.
Dette kommer også til udtryk i Frederiksberg Kommunes retningslinje for krænkende handlinger (chikane, seksuel
chikane, mobning m.v.) på arbejdspladsen. I denne fremgår det tydeligt, at organisationen ikke accepterer nogen form for
krænkende handlinger (chikane, seksuel chikane, mobning m.v.). Alle ansatte skal behandles med respekt og værdighed,
og det skal være trygt og sikkert at gå på arbejde i Frederiksberg Kommune. Der er i retningslinjen beskrevet et krav om,
at alle arbejdspladser gennem MED-udvalget er forpligtiget til at forholde sig til og udarbejde lokale retningslinjer eller
handlingsplaner for forebyggelse og håndtering af krænkende handlinger. (Se hele retningslinjen her: 2020-11-
11_54_01_Retningslinje krænkende handlinger - vedtaget HU 11.11.20 (eftersendt).pdf (frederiksberg.dk)

Såvel mangfoldighed som krænkende handlinger indgår også som en naturlig del af drøftelserne på den lovpligtige
arbejdsmiljøuddannelse.
Hertil kommer, at der ad hoc afholdes kurser/oplæg og lign. om mangfoldighed inkl. LGBT+ personers udfordringer på
arbejdspladser i kommunen.
Forvaltningen vurderer, at med kravet om lokale drøftelser omkring krænkende handlinger samt med den nuværende
undervisning på uddannelsen og ad hoc kurser/oplæg er emnet dækket.
Bortset fra de tre læger – kommunelæger - der er ansat i kommunen, henhører de alment praktiserende læger under
regionerne. Frederiksberg Kommune kan derfor invitere de praktiserende læger med i dialogen og til at deltage i
eventuelle møder/seminarer, men kommunen kan ikke kræve, at de involverer sig i arbejdet.
På baggrund af ovenstående indstilles forslag 1 ikke tiltrådt, idet Frederiksberg Kommune allerede har en række
aktiviteter, der løbende udvikles og tilpasses på disse områder.
Forslagets del 2:
Hvis forslaget om at lave kønsneutrale omklædnings- og toiletfaciliteter skal gennemføres på grundskoler,
ungdomsuddannelser, erhvervsskoler, i sportshaller, svømmehaller, på rådhuset og i øvrige offentlige bygninger i
Frederiksberg Kommune, vil det i langt de fleste tilfælde kræve om- eller tilbygninger.
Badefaciliteter udgør den største og dyreste udfordring. De er som hovedregel indrettet til hhv. damer og herrer i både
svømme- og idrætshaller samt på skoler og ungdomsuddannelser. Enkeltbadeværelser, hvor man kan være helt privat, vil
være forbundet med væsentlige omkostninger og driftsmæssige udfordringer i forhold til fælles badefaciliteter for hhv.
damer og herrer
Såfremt der fremover skal være fokus på kønsneutrale toiletter og badefaciliteter i kommunale bygge- og
renoveringsopgaver, kan dette fokus indarbejdes i de respektive masterplaner. Det gælder skolemasterplanen,
plejecentermasterplanen, den sociale masterplan m.fl. således at dette fokus vægtes sammen med andre fokusområder
som fx tilgængelighed.
En ombygning af eksisterende forhold vil medføre en betydelig udgift – afhængig af det nærmere omfang og de valgte
løsninger. Forvaltningen har ikke lavet en gennemgang af samtlige kommunale bygninger, men de samlede udgifter ved at
gennemføre forslaget skønnes (med usikkerhed) at udgøre minimum 80 mio. kr.
Det indstilles, at beslutningsforslagets del 2 ikke tiltrædes, idet der ikke er afsat midler hertil på budgettet.
Forslagets del 3:
I forhold til trivselsmålinger er det obligatorisk for skolerne at anvende Børne- og Undervisningsministeriets
Trivselsværktøj til gennemførelse af den nationale trivselsmåling. I spørgerammen i trivselsværktøjet indgår spørgsmål
om, hvorvidt eleven ofte føler sig ensom, og om eleven føler sig accepteret af klassekammeraterne, som eleven er.
Opfølgning på trivselsmålingen sker alene på klasse-, skole- og kommuneniveau og ikke på enkeltelevniveau. Skolerne
kan vælge at supplere den nationale trivselsmåling med andre trivselsmålinger.

Frederiksberg Kommunes Børne- og Ungelæge gennemfører hvert år en udskolingsundersøgelse i 9. klasse.
Udskolingsundersøgelsen har til formål at give en samlet vurdering af den unges helbred og sundhed, umiddelbart inden
den unge forlader skolen. Børne- og Ungelægen har i BørnUngeLiv- spørgeskemaet, som er grundlaget for
udskolingsundersøgelsen i skoleåret 2020/21, medtaget følgende tilvalgsspørgsmål:
Tænk på de sidste 2 måneder
Har du oplevet at blive forskelsbehandlet, dvs. blive behandlet dårligere end andre, på grund af fx køn, udseende,
fødeland, hudfarve, religion, seksualitet eller handicap?
Spørgeskemaet besvares af alle 9. klasses-elever og ved den opfølgende samtale, berører Børne- og Ungelægen emnet
seksualitet, hvis det skønnes relevant.

Forvaltningen vurderer, at de nuværende trivselsmålinger dækker behovet for at skabe viden og opmærksomhed om
LGBT+ børn og unges trivsel i kommunen.

På baggrund af ovenstående indstilles forslag 3 ikke tiltrådt, idet Frederiksberg Kommune allerede har en række
aktiviteter på disse områder.

https://intra.frederiksberg.dk/sites/default/files/2020-12/2020-11-11_54_01_retningslinje%20kr%c3%a6nkende%20handlinger%20-%20vedtaget%20hu%2011.11.20%20%28eftersendt%29.pdf
https://intra.frederiksberg.dk/sites/default/files/2020-12/2020-11-11_54_01_retningslinje%20kr%c3%a6nkende%20handlinger%20-%20vedtaget%20hu%2011.11.20%20%28eftersendt%29.pdf


Økonomi
Såfremt forslagets del 2 skal gennemføres, skønnes den samlede udgift (med usikkerhed) at udgøre min. 80 mio. kr.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Magistraten den 11. oktober og Kommunalbestyrelsen den 1. november 2021

Historik
Indstilling 11. oktober 2021, pkt. 406:
Direktionen indstiller, at:

beslutningsforslagets del 1 og 3 ikke tiltrædes, idet Frederiksberg Kommune allerede har en række aktiviteter på
disse områder, som vurderes at indfri intentionerne i forslaget
beslutningsforslagets del 2 ikke tiltrædes, idet der ikke er afsat midler hertil på budgettet.

Beslutning fra Magistraten_2018-21, 11. oktober 2021, pkt. 406:
Magistraten udsatte sagen.



Punkt 438: Forslag til beslutning af rådmand Laura Lindahl, 1.
viceborgmester Jan E. Jørgensen, rådmændene Balder Mørk Andersen og
Mette Bram og kommunalbestyrelsesmedlem Merete Winther Hildebrandt
om kortlægning af tryghed på Frederiksberg

00.01.00-P05-5-21

Resume
Rådmand Laura Lindahl, 1. viceborgmester Jan E. Jørgensen, rådmændene Balder Mørk Andersen og Mette Bram og
kommunalbestyrelsesmedlem Merete Winther Hildebrandt har stillet forslag om kortlægning af tryghed på Frederiksberg.
Magistraten skal tage stilling til, om forslaget skal tiltrædes. Forvaltningen anbefaler ud fra en samlet faglig vurdering, at
beslutningsforslaget delvist tiltrædes.

Beslutning
Magistraten indstiller,

at forslagene 4, 6 og 7 tiltrædes og gennemføres uden meromkostninger
at forslagene 1, 2, 3 og 5 ikke tiltrædes, idet der allerede er iværksat en række konkrete og bredt dækkende
handlinger, der imødekommer disse forslag.

Indstilling
Direktionen indstiller til magistraten

- at forslagene 4, 6 og 7 tiltrædes og gennemføres uden meromkostninger
- at forslagene 1, 2, 3 og 5 ikke tiltrædes, idet der allerede er iværksat en række konkrete og bredt dækkende handlinger,
der imødekommer disse forslag.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen oversendte den 14. juni 2021 følgende forslag til beslutning fra Laura Lindahl, 1. viceborgmester
Jan E. Jørgensen, rådmændene Balder Mørk Andersen og Mette Bram og kommunalbestyrelsesmedlem Merete Winther
Hildebrandt om kortlægning af tryghed på Frederiksberg til behandling i magistraten:

"Forslag til beslutning fra rådmand Laura Lindahl, 1. viceborgmester Jan E. Jørgensen, rådmændene Balder Mørk
Andersen og Mette Bram og kommunalbestyrelsesmedlem Merete Winther Hildebrandt om kortlægning af tryghed på
Frederiksberg.

Begrundelse:
Frederiksberg er et af de tryggeste steder at bo i Danmark – det er ikke kommet af sig selv. For os er tryghed noget, vi skal
værne om og løbende prioritere. Det er vores klare holdning og ambi-tion, at det på alle tider af døgnet skal være trygt at
bevæge sig rundt i hele vores by, uanset alder, køn, religiøst tilhørsforhold, etnicitet, kulturel baggrund og seksualitet, og
vi foreslår derfor følgende initiativer, som skal klæde os på til at vurdere, hvorvidt der er behov for kommunale initiativer,
som sikrer, at her fortsat er trygt at bo og færdes:

1. Der skal laves en kortlægning af eventuelle dark-spots i hele kommunen
2. Der skal laves en spørgeskemaundersøgelse om trygheden på Frederiksberg for alle aldersgrupper
3. Vi vil inddrage spørgsmål om oplevelsen af trygheden på Frederiksberg i alle kommunens årlige
spørgeskemaundersøgelser, herunder den årlige og lovbestemte udskolingsundersøgelse
4. Vi ønsker et temamøde om tryghed i byrummet på Frederiksberg med fokus på mulighederne for at øge følelsen af
tryghed for alle
5. Vi ønsker, at tryghed tænkes ind i udviklingen af vores byrum
6. Vi foreslår et møde med interessenter, som kan bidrage med deres erfaringer og anbefalinger til at skabe et tryggere
byrum, f.eks. natteravnene, SSP, nærpolitiet, ungdomsuddannelserne og relevante forskere inden for området
7. Vi foreslår en ekstern høring hos kommunens høringsberettigede med henblik på input fra deres medlemmer. Her
tænker vi på ungerådet, ældrerådet, handicaprådet og integrationsrådet."

Bemærkninger til forslaget



Med afsæt i beslutningsforslaget har forvaltningen afdækket behovet for en kortlægning af tryghed på Frederiksberg med
udmøntningen af de foreslåede initiativer.

Forvaltningens afdækning indeholder en beskrivelse af de eksisterende indsatser, der er iværksat for at skabe tryghed på
Frederiksberg, jf. bilag 1.

Afdækningen opsummeres nedenfor og viser, at der generelt arbejdes med tryghed i mange forskellige sammenhænge og
indsatser på Frederiksberg:

ad. 1. Dark-spots: Tryghed indgår som en målsætning i både belysningsstrategien og kommunens brugermåling af
udvalgte grønne områder. Der pågår løbende dialog og samarbejde med politiet og SSP, ligesom der iværksættes
tiltag, fx beskæring af træer, buske, belysning el.lign., hvis borgere finder det utrygt at færdes på Frederiksberg.
ad. 2. Spørgeskemaundersøgelser om trygheden på Frederiksberg: Der blev i sommeren 2021 gennemført en
borgerundersøgelse, hvor der specifikt blev spurgt ind til tryghed i flere sammenhænge ift. trafikale forhold, grønne
områder og Frederiksberg som by. Borgerundersøgelsen viste, at der generelt er stor tilfredshed med trygheden på
Frederiksberg, og at det for hovedparten af de adspurgte opleves trygt at være borger på Frederiksberg.
ad. 3. Kommunens årlige spørgeskemaundersøgelser fx udskolingsundersøgelsen:

Der laves i kommunen en årlig ind- og udskolingsundersøgelse, en national brugertilfredshedsundersøgelse vedr.
dagtilbud, skole, sfo og klub, samt en række tilsyns- og brugertilfredshedsundersøgelser. I ind- og
udskolingsundersøgelserne er det ikke muligt at tilføje spørgsmål, da formatet er givet udefra, og der kan derfor ikke
tilføjes spørgsmål om tryghed. Derimod er det i de øvrige tilsyns- og brugertilfredshedsundersøgelser muligt for
kommunen at tilføje spørgsmål om tryghed, men det frarådes, da der er risiko for, at spørgsmål om borgerens generelle
tryghed vil blive forstået som borgerens tryghed med den serviceydelse, som borgeren evt. modtager.

ad. 4. Temamøde om tryghed i og udvikling af byrummet: Der arbejdes generelt med tryghed i
områdefornyelser, ligesom der gennemføres initiativer, som inddrager borgerne i at udpege og finde
tryghedssikrende løsninger. Forud for områdefornyelserne laves der en række analyser, som bl.a. afdækker utrygge
lommer i kvarteret. Der vil kunne sætte yderligere fokus på tryghed ved at afholde et temamøde om tryghed i
byrummet.
ad. 5. Tryghed indtænkes i udviklingen af byrummet: Tryghed er generelt et fokusområde i udviklingen af
byrummet. Tryghed fremgår således af Kommuneplan 2021's hovedstruktur og har været en del af flere
områdefornyelser.
ad. 6. Inddragelse af interessenter fx natteravnene, SSP, nærpolitiet osv.: Der afholdes løbende møder med de
nævnte interessenter i beslutningsforslaget. For en mere detaljeret beskrivelse henvises til bilag 1. Et fokuseret
møde om tryghed med de nævnte interessenter vil kunne bidrage til at styrke arbejdet med tryghed.
ad. 7. Høring af kommunens høringsberettigede råd: Tryghed indgår i mange politikker, strategier og planer i
kommunen. I det omfang at dokumenterne har været i høring, har de høringsberettigede råd haft mulighed for at
komme med input om trygheden generelt som et tema. En høring om tryghed blandt de høringsberettigede vil
kunne bidrage til kommunens øvrige arbejde med tryghed på tværs af fagområder.

Afdækningen viser således, at der generelt og konkret arbejdes med tryghed på en lang række områder i Frederiksberg
Kommune, og at der i forhold til de foreslåede initiativer i beslutningsforslaget allerede pågår et arbejde med at kortlægge
og sikre tryghed på Frederiksberg, men at arbejdet med tryghed også vil kunne styrkes yderligere gennem fokuserede
møder mv.

På det grundlag anbefaler direktionen, at magistraten tiltræder punkt 4, 6 og 7 i beslutningsforslaget mhp. at styrke
arbejdet med tryghed, samt at punkt 1, 2, 3 og 5 i beslutningsforslaget ikke tiltrædes med den begrundelse, at der allerede
er iværksat en række konkrete og bredt dækkende handlinger for at sikre tryghed på Frederiksberg.

Økonomi
Det fremgår af bilag 1, at der er afsat 0,2 mio. kr. i budget 2020 til gennemførelse af en tryghedsundersøgelse for ældre på
Frederiksberg. Undersøgelsen er som følge af coronanedlukningen udsat til 2022. Der er endvidere afsat 1,0 mio. kr. i
hvert af årene 2021 og 2022 til styrkede SSP-indsatser, som har en tryghedsskabende funktion.

Tiltræder magistraten beslutningsforslaget i sin helhed, vil der i forbindelse med en kortlægning af tryghed på
Frederiksberg være en række omkostninger og et ressourcetræk forbundet hermed. Konkret anslås initiativerne i pkt. 1-3
at være i størrelsesordenen 400.000 - 500.000 kr. afhængig af detaljeringsgraden og omfanget af adspurgte borgere, mens
omkostningerne forbundet med pkt. 5 helt vil afhænge af de konkrete initiativer.



Tiltræder magistraten punkterne 4, 6 og 7, vil disse kunne gennemføres uden meromkostninger.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Magistraten og kommunalbestyrelsen.

Historik
Indstilling 25. oktober 2021, pkt. 421:
Direktionen indstiller til magistraten

- at forslagene 4, 6 og 7 tiltrædes og gennemføres uden meromkostninger
- at forslagene 1, 2, 3 og 5 ikke tiltrædes, idet der allerede er iværksat en række konkrete og bredt dækkende handlinger,
der imødekommer disse forslag.

Beslutning fra Magistraten_2018-21, 25. oktober 2021, pkt. 421:
Sagen blev udsat.

Bilag

Bilag 1 Notat om kortlægning af tryghed på Frederiksberg



Punkt 439: Om nye vedtægter for den selvejende institution Sophie Amalie
Gården

00.22.04-A30-15-18

Resume
Bestyrelsesformanden for den selvejende institution Sophie Amalie Gården, Lars Berg
Andersen, har på vegne af bestyrelsen anmodet om kommunalbestyrelsens godkendelse af
et forslag til nye vedtægter for institutionen.
Beslutning
Magistraten indstiller, at forslag til nye vedtægter for den selvejende institution Sophie Amalie Gården godkendes, dog på
vilkår, at udtrykket ”billige boliger” i vedtægternes § 2 fastholdes, og på vilkår, at vedtægternes § 10, stk. 1, og § 11, stk.
3, ændres således, at det alene kræver tiltrædelse fra Frederiksberg Kommunalbestyrelse, såfremt der skal ske ændringer i
reglerne om udpegningsret til bestyrelsen og beslutninger om likvidation mv.

Magistraten indstiller desuden, at det besluttes, at godkendelsen af den foreslåede vedtægtsændring skal ske på det vilkår,
at alle de 3 bestyrelsesmedlemmer, som kommunalbestyrelsen udpeger, vælges for 4 år med virkning fra 1. januar 2022 –
således at det nuværende princip om, at kommunalbestyrelsens repræsentanter udpeges for kommunalbestyrelsens
funktionsperiode, fastholdes.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at forslag til nye vedtægter for den selvejende institution Sophie Amalie Gården godkendes, dog
på vilkår, at udtrykket ”billige boliger” i vedtægternes § 2 fastholdes, hvilket indebærer at kommunalbestyrelsens
godkendelse af eventuelle vedtægtsændringer fremover er ufornøden.

Forvaltningen indstiller desuden, at det besluttes, at godkendelsen af den foreslåede vedtægtsændring skal ske på det
vilkår, at alle de 3 bestyrelsesmedlemmer, som kommunalbestyrelsen udpeger, vælges for 4 år med virkning fra 1. januar
2022 – således at det nuværende princip om, at kommunalbestyrelsens repræsentanter udpeges for kommunalbestyrelsens
funktionsperiode, fastholdes.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen sendte den 1. november 2021 sagen om nye vedtægter for den selvejende institution Sophie Amalie
Gården retur til magistraten. Baggrunden herfor var en henvendelse modtaget samme dag fra beboerrepræsentanten i
bestyrelsen, jf. vedlagte bilag.
Beboerrepræsentanten finder det urimeligt og utidssvarende, at kommunens tre udpegede repræsentanter er tillagt en
vetoret i forhold til ændring af vedtægtsreglerne om udpegning af bestyrelsesmedlemmer. Beboerrepræsentantens
argumenter er bl.a., at institutionen skal efterleve ”god fondsledelse”, at det tidligere plejehjem i bygningen er afviklet, og
at kommunens tidligere garanterede lån er indfriet. Endelig er anført, at der var vedlagt forkerte bilag til den politiske sag
i Frederiksberg Kommune.
Beboerrepræsentanten foreslår, at sagen sendes tilbage til magistraten til fornyet gennemsyn, og at behandlingen af sagen
sættes på pause til efter årsskiftet.
Det er bestyrelsesformand Lars Berg Andersen, der på vegne af den selvejende institutions bestyrelse har bedt om
godkendelse af de nye vedtægter. Hvis de nye vedtægter godkendes, vil kommunalbestyrelsens godkendelse af
vedtægtsændringer fremover være ufornøden, men fortsat kræve fondsmyndighedernes godkendelse. Ligeledes er de tre
kommunalt udpegede medlemmer i oplægget til nye vedtægter tillagt afgørende indflydelse på en række vigtige
beslutninger.
Bestyrelsesformanden har bedt om kommunalbestyrelsens behandling af sagen inden årsskiftet.
Henvendelsen fra beboerrepræsentanten giver ikke forvaltningen anledning til en ny og anden vurdering af sagen, idet det
for god ordens skyld bemærkes, at de fremlagte bilag er de korrekte, idet bilagene er materialet, som var vedhæftet
bestyrelsesformandens oprindelige henvendelse. Det er disse bilag, som forvaltningen har forholdt sig til og ikke
efterfølgende internt materiale.
Sagsfremstilling fra kommunalbestyrelsens møde den 1. november 2021:
Magistraten udsatte sagen den 13. september 2021 efter drøftelse, idet der under drøftelserne blev spurgt til, hvorfor
formuleringen "billige boliger" var foreslået ændret i vedtægternes § 2 til "velfungerende boliger". Fra bestyrelsesformand
Lars Berg Andersen er modtaget svar herpå, jf. bilag. Som det fremgår af svaret, har udtrykket "billige boliger" alene
været gældende fra 2020, og i perioden fra 1962-2020 var der ikke i formålsbestemmelsen nogen beskrivelse af boligerne.
Lars Berg Andersen har også anført, at udtrykket "billige boliger" måske ovenikøbet kunne misforstås, fordi det kunne
give indtryk af, at der var offentlig støtte til huslejen i ejendommen. Udtrykket "velfungerende boliger" var efter forslag



fra et beboervalgt bestyrelsesmedlem.
Som det fremgår af bestyrelsesformandens mail, er lejerne sikret billigst mulig husleje af lejelovens regler, og hele
lejeindtægten går til drift, vedligeholdelse og forbedring af ejendommen qua fondens selvejende non-profit natur. På den
baggrund foreslås vedtægtsforslaget fortsat godkendt inkl. formuleringen ”velfungerende boliger”. Såfremt magistraten
ønsker, at formuleringen ”billige boliger” fastholdes, vil bestyrelsen ifølge Lars Berg Andersen være indforstået hermed.
Sagsfremstilling til magistratens møde den 13. september 2021:
Bestyrelsesformanden for den selvejende institution Sophie Amalie Gården, Lars Berg Andersen, har den 10. juni 2021 på
vegne af bestyrelsen anmodet om kommunalbestyrelsens godkendelse af et forslag til nye vedtægter for institutionen.
Frederiksberg Kommunalbestyrelse har for indeværende funktionsperiode udpeget 3 medlemmer til bestyrelsen: Lars
Berg Andersen (bestyrelsesformand), Eva Kofoed-Jensen samt Eva Bechmann. Bestyrelsen består af i alt 7 medlemmer.
Efter forslaget vil kommunalbestyrelsens godkendelse af vedtægtsændringer fremover være ufornøden, men fortsat kræve
fondsmyndighedernes godkendelse.
Af bestyrelsesformandens mail fremgår således bl.a. følgende:
”Når vi anmoder om kommunalbestyrelsens godkendelse af de nye vedtægter, er det fordi de gamle vedtægter indeholder
en bestemmelse herom i paragraf 9.1.
Det væsentligste formål med vedtægtsændringen er:
1)
At sikre kontinuitet i bestyrelsesarbejdet ved at ikke alle bestyrelsesmedlemmer udskiftes på samme tid, men i to tempi,
således at halvdelen vælges/udpeges hvert andet år og den anden halvdel hvert andet år (§5).
2)
At gøre det mindre omstændeligt at ændre vedtægterne og spare kommunalbestyrelsens (og juridisk afdelings tid, men
samtidig sikre at kommunalbestyrelsen (og dermed byens borgere) via dens 3 repræsentanter i bestyrelsen har vetoret ved
vedtægtsændringer. Derudover vil vedtægtsændringer fremover også kræve godkendelse af de relevante
fondsmyndigheder. På denne måde sikres offentlighedens interesser bedst muligt. Denne ændring har også tidligere været
foreslået af jer i lyset af at kommunen ikke længere har plejehjem eller garanterede lån på SAG (§9).
3)

At skrive ind i vedtægterne at Foreningen til Fremskaffelse af boliger for ældre og enlige nu hedder FREMBO. (flere
steder)
4)
En række andre mindre rettelser (se sammenligningsskemaet).”
Bilaget til bestyrelsesformandens mail er vedhæftet sagen som et samlet bilag.
Forvaltningen har gennemgået vedtægtsforslaget, som ikke giver anledning til bemærkninger, idet opmærksomheden dog
henledes på, at kommunalbestyrelsen efter vedtægtsforslaget så ikke længere skal godkende fremtidige
vedtægtsændringer.
Det bemærkes i den forbindelse, at kommunalbestyrelsen bevarer sin repræsentation med 3 medlemmer ud af 7
medlemmer, og ændring om udpegning af bestyrelsesmedlemmer samt beslutning om opløsning af institutionen kræver
tiltrædelse af samtlige de af Frederiksberg Kommunalbestyrelse udpegede medlemmer, jf. vedtægtsforslagets § 10, stk. 1
og § 11.
Det kan yderligere anføres, at vedtægtsændringer og opløsning tillige kræver fondsmyndighedens godkendelse, jf. § 10,
stk. 1, og § 11, stk. 2.
På den baggrund har forvaltningen ikke særlige bemærkninger til de foreslåede vedtægtsændringer, idet kommunens og
offentlighedens interesser samlet set vurderes tilgodeset i et rimeligt omfang, idet kommunen ikke længere har plejehjem
mv. på stedet eller anden kommunal aktivitet.
Forvaltningen kan herefter anbefale, at vedtægtsforslaget for den selvejende institution Sophie Amalie Gården godkendes,
idet det efter forvaltningens vurdering dog er mere hensigtsmæssigt, at alle 3 kommunalt udpegede
bestyrelsesmedlemmer vælges for 4 år ad gangen og følger den kommunale funktionsperiode, og ikke som foreslået, at 1
kommunalt udpeget bestyrelsesmedlems valgperiode allerede udløber efter 2 år første gang, dvs. allerede den 31.
december 2023, jf. nærmere forslagets § 5, stk. 3. Det er således vurderingen, at det er mest hensigtsmæssigt at fastholde
princippet om, at kommunalbestyrelsens repræsentanter udpeges for kommunalbestyrelsens funktionsperiode også for at
undgå præcedens i forhold til andre bestyrelser m.v. med kommunal repræsentation.
Omvendt er det et udtrykkeligt formuleret ønske fra bestyrelsen for den selvejende institution at få en løbende udskiftning
af hensyn til ønsket om kontinuitet. Dette kunne tale for at imødekomme ønsket.

Økonomi
Ingen.

Borgmesterpåtegning
Ingen.

Behandling
Magistraten og kommunalbestyrelsen.



Historik
Indstilling 13. september 2021, pkt. 355:
Forvaltningen indstiller, at forslag til nye vedtægter for den selvejende institution Sophie Amalie Gården godkendes,
hvilket indebærer, at kommunalbestyrelsens godkendelse af eventuelle
vedtægtsændringer fremover er ufornøden.

Forvaltningen indstiller desuden,

at det besluttes, at godkendelsen af den foreslåede vedtægtsændring skal ske på det vilkår, at alle de 3
bestyrelsesmedlemmer, som kommunalbestyrelsen udpeger, vælges for 4 år med virkning fra 1. januar 2022 –
således at det nuværende princip om, at kommunalbestyrelsens repræsentanter udpeges for kommunalbestyrelsens
funktionsperiode, fastholdes.

Eller

at det godkendes – som bestyrelsen for Sophie Amalie Gården ønsker af hensyn til større kontinuitet i bestyrelsen –
at kun 2 af de 3 medlemmer, som kommunalbestyrelsen udpeger med virkning fra 1. januar 2022, vælges for 4 år,
mens det tredje medlem ekstraordinært kun vælges for 2 år, dvs. frem til den 31. december 2023, hvorefter
kommunalbestyrelsen udpeger et medlem til en ny 4-årig valgperiode. Det betyder fremadrettet, at valgperioden
som nu bliver 4-årig for alle bestyrelsesmedlemmer, men at udpegningen i kommunalbestyrelsen sker forskudt
hvert andet år for 1 henholdsvis 2 medlemmer.

Indstilling 11. oktober 2021, pkt. 403:
Forvaltningen indstiller, at forslag til nye vedtægter for den selvejende institution Sophie Amalie Gården godkendes,
hvilket indebærer, at kommunalbestyrelsens godkendelse af eventuelle
vedtægtsændringer fremover er ufornøden.

Forvaltningen indstiller desuden,

at det besluttes, at godkendelsen af den foreslåede vedtægtsændring skal ske på det vilkår, at alle de 3
bestyrelsesmedlemmer, som kommunalbestyrelsen udpeger, vælges for 4 år med virkning fra 1. januar 2022 –
således at det nuværende princip om, at kommunalbestyrelsens repræsentanter udpeges for kommunalbestyrelsens
funktionsperiode, fastholdes.

Eller

at det godkendes – som bestyrelsen for Sophie Amalie Gården ønsker af hensyn til større kontinuitet i bestyrelsen –
at kun 2 af de 3 medlemmer, som kommunalbestyrelsen udpeger med virkning fra 1. januar 2022, vælges for 4 år,
mens det tredje medlem ekstraordinært kun vælges for 2 år, dvs. frem til den 31. december 2023, hvorefter
kommunalbestyrelsen udpeger et medlem til en ny 4-årig valgperiode. Det betyder fremadrettet, at valgperioden
som nu bliver 4-årig for alle bestyrelsesmedlemmer, men at udpegningen i kommunalbestyrelsen sker forskudt
hvert andet år for 1 henholdsvis 2 medlemmer.

Beslutning fra Magistraten_2018-21, 11. oktober 2021, pkt. 403:
Magistraten indstiller, at forslag til nye vedtægter for den selvejende institution Sophie Amalie Gården godkendes, dog på
vilkår, at udtrykket ”billige boliger” i vedtægternes § 2 fastholdes, og hvilket indebærer at kommunalbestyrelsens
godkendelse af eventuelle vedtægtsændringer fremover er ufornøden.

Magistraten indstiller desuden, a det besluttes, at godkendelsen af den foreslåede vedtægtsændring skal ske på det vilkår,
at alle de 3 bestyrelsesmedlemmer, som kommunalbestyrelsen udpeger, vælges for 4 år med virkning fra 1. januar 2022 –
således at det nuværende princip om, at kommunalbestyrelsens repræsentanter udpeges for kommunalbestyrelsens
funktionsperiode, fastholdes.

Beslutning Kommunalbestyrelsen 1. november 2021, pkt. 360:



Sagen blev sendt retur til magistraten.

Bilag

Bilagsmateriale om forslag til nye vedtægter fra bestyrelsesformanden

Sv Nye vedtægter Sophie Amalie Gården

Mail af 1. november 2021 fra beboerrepræsentanten



Punkt 440: Forslag til beslutning fra rådmand Balder Mørk Andersen om
cybersikkerhedsråd

85.15.02-A00-2-21

Resume
SF foreslår, at Frederiksberg Kommune tager initiativ til at nedsætte et fælles råd med kommuner og regioner for at
skærpe opmærksomheden på cybersikkerhed og øge fokus på den vitale infrastruktur.

Beslutning
Magistraten udsatte sagen.

Indstilling
Forvaltningen indstiller,

at beslutningsforslaget ikke tiltrædes, idet kommunen allerede deltager i en række forskellige råd, partnerskaber og
arbejdsgrupper på tværs af kommuner, regioner og andre offentlige myndigheder, som vurderes at imødekomme behovet
for samarbejde om og fokus på informationssikkerhed, herunder cybersikkerhed og digital infrastruktur.

Sagsfremstilling
Rådmand Balder Mørk Andersen fremsatte nedenstående beslutningsforslag på kommunalbestyrelsens møde den 14. juni
2021.
"SF foreslår, at Frederiksberg Kommune tager initiativ til, at alle landets kommuner og regioner nedsætter et fælles råd
om cybersikkerhed og ud fra dette søger at øge Folketingets fokus på den vitale infrastruktur, som er udsat."

Indsatsen mod cybersikkerhed indgår som en del af den samlede indsats for informationssikkerhed.
Informationssikkerhed rummer governance, compliance, databeskyttelse, it-sikkerhed (herunder digital infrastruktur og
arkitektur) og informationssikkerhedspolitiker- og regler og adfærd i organisationen.

Cybersikkerhed er de ”forsvarssystemer” der er forbundet til internettet, og som beskytter mod trusler fra cyberspace. Det
vil sige, at cybersikkerhedssystemer beskytter software, data og hardware og er et værn som skal forhindre, at
cyberkriminelle kan skaffe sig adgang til devices/udstyr eller netværk.
”Vital infrastruktur” rummer flere vitale samfundsfunktioner eksempelvis vand- og el-forsyning, beredskab hos politi,
forsvar, hospitaler/sundhedsvæsen, transport og naturligvis digital infrastruktur, som kommunen også arbejder med i
relation til cybersikkerhed og primært informationssikkerhed.

Forvaltningen forstår forslaget som et ønske om fokus på cybersikkerhed og digital infrastruktur og kan bekræfte, at der
både nationalt, regional og på kommunalt niveau arbejdes med beredskabsplaner og vital infrastruktur i samfundet.

Der er i forvaltningens daglige arbejde stort fokus på at sikre et højt niveau af cybersikkerhed og for at opretholde den
optimale digitale infrastruktur i Frederiksberg Kommune.

Kommunen deltager allerede i forskellige netværksgrupper, der håndterer informationssikkerhed, hvor både
cybersikkerhed og digital infrastruktur befinder sig som opgaver. Det kan nævnes, at kommunen deltager i KL’s gruppe
for informationssikkerhed som arbejder med cybersikkerhed, og i KL’s gruppe omkring databeskyttelse som arbejder med
cybersikkerhed samt i K5 samarbejdet (Frederiksberg, Gentofte, Lyngby-Tårbæk, Gladsaxe, Rudersdal). Disse aktiviteter
foregår både på tværs af kommuner og KL og andre myndigheder.

Forvaltningen rådfører sig systematisk med andre nationale myndigheder med fremmeste kompetence indenfor
cybersikkerhed i forbindelse med informationssikkerhedsarbejdet i kommunen. Dette inkluderer blandt andet rådgivning i
Digitaliseringsstyrelsen, Datatilsynet, Center for CyberSikkerhed som er organisatorisk placeret i Forsvarets
Efterretningstjeneste og relevante myndigheder i EU som eksempelvis European Data Protection Board (EDPB), da der
også i EU sammenhæng er fokus på informationssikkerhed. Frederiksberg Kommune følger naturligvis arbejdet i det
nationale cybersikkerhedsråd tæt.

Således sikrer forvaltningen at holde opdateret med den nyeste viden på området.

Forvaltningen vurderer på denne baggrund ikke, at der er behov for at oprette nye fælles råd omkring cybersikkerhed eller
digital infrastruktur, da der allerede eksisterer et fokuseret og konstruktivt samarbejde på området.



Økonomi
Sagen har ingen økonomiske konsekvenser.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Magistraten, Kommunalbestyrelsen



Punkt 441: Bevilling i forbindelse med udvidelse af Kommunalbestyrelsens
mødesal

82.06.00-P20-15-21

Resume
I budgetforlig 2021 blev der afsat anlægsmidler på 75 t. kr. til udvidelse af Kommunalbestyrelsens mødesal til 27
medlemmer. Efterfølgende er det besluttet, at salen skal udvides til 29 medlemmer. Der søges anlægsbevilling på de
afsatte anlægsmidler, som delvis finansiering af udvidelsen. Den resterende finansiering findes via reduktion i afsatte
puljemidler til vedligehold.

Beslutning
Magistraten indstiller, at der meddeles anlægsbevilling på 75 t. kr. til udvidelse af kommunalbestyrelsens mødesal
finansieret af rådighedsbeløb afsat til formålet i 2021.

Indstilling
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,
at der meddeles anlægsbevilling på 75 t. kr. til udvidelse af Kommunalbestyrelsens mødesal finansieret af rådighedsbeløb
afsat til formålet i 2021.

Sagsfremstilling
Ifm. budgetforlig 2021 blev afsat 75 t. kr. til udvidelse af Kommunalbestyrelsen fra 25 til 27 medlemmer.

Kommunalbestyrelsen besluttede den 14. juni 2021 at ændre styrelsesvedtægten med henblik på at udvide
Kommunalbestyrelsen fra de eksisterende 25 medlemmer til 29 medlemmer. Kommunalbestyrelsen besluttede endvidere,
at udgiften til ombygning af mødesalen på ca. 0,5 mio. kr. (inkl. AV-udstyr) finansieres via reduktion i afsatte puljemidler
til vedligehold af Rådhusets repræsentationslokaler og rådhusarbejder.

Det samlede rådighedsbeløb til udvidelsen er således 575 t. kr. fordelt på anlægs- og driftsposter.

De forventede udgifter til udvidelsen beløber sig til i alt 475 t. kr. Anlægsmidlerne kan således delvist finansiere
udvidelsen, mens de resterende 400 t. kr. foreslås finansieret af driftsmidlerne til vedligehold af Rådhusets
repræsentationslokaler, som det blev besluttet i Kommunalbestyrelsen den 14. juni 2021. Da rådighedsbeløbet overstiger
de forventede udgifter med 100 t. kr., er det således ikke nødvendigt at foretage tilbagehold på 100 t. kr. vedr.
rådhusarbejder, sådan som det også var lagt op til i beslutningen den 14. juni. 2021.

Udgifter til ombygning af mødesalen:

Økonomi
Såfremt indstillingen tiltrædes, meddeles der anlægsbevilling på 75 t. kr. til udvidelse af Kommunalbestyrelsens mødesal
finansieret af rådighedsbeløb afsat til formålet i 2021.



Borgmesterpåtegning
Intet at bemærke.

Behandling
Magistraten, Kommunalbestyrelsen.

Bilag

Bevillingsskema - Udvidelse af Kommunalbestyrelsens mødesal



Punkt 442: Retningslinjer for Frederiksberg Kommunes
whistleblowerordning

27.69.00-G01-97-20

Resume
D. 17. december 2021 træder en ny Lov om beskyttelse af whistleblowere i kraft, hvilket afstedkommer nogle formkrav
til kommunens whistleblowerordning. Der er derfor behov for at tilrette retningslinjerne for Frederiksberg Kommunes
whistleblowerordning, således at retningslinjerne lever op til de nye regler på området.

Beslutning
Magistraten indstiller, at kommunalbestyrelsen godkender de reviderede Retningslinjer for Frederiksberg Kommunes
whistleblowerordning.

Indstilling
Borgerrådgiveren indstiller,
At Magistraten godkender de reviderede Retningslinjer for Frederiksberg Kommunes whistleblowerordning

Sagsfremstilling
Frederiksberg Kommune har haft en whistleblowerordning siden 2011, og ordningen har siden da fungeret på baggrund af
retningslinjer vedtaget af Kommunalbestyrelsen på daværende tidspunkt. For første gang kommer der nu lovgivning på
området, idet der i forlængelse af et EU-direktiv er vedtaget en Lov om beskyttelse af whistleblowere, som træder i kraft
d. 17. december. Loven stiller en række krav til, hvordan whistleblowerordninger skal fungere og som konsekvens heraf,
er der brug for at tilrette Frederiksberg Kommunes retningslinjer på området.
Borgerrådgiveren, som administrerer ordningen, har derfor udarbejdet forslag til reviderede retningslinjer. Se bilag.

I forhold til de nuværende retningslinjer foreslås en række ændringer. De primære ændringer er:

Ordningen har tidligere været administreret af den juridiske chef. Dette rettes, så det fremgår, at ordningen
administreres af kommunens borgerrådgiver, som er ansat direkte af Kommunalbestyrelsen og uafhængig af
forvaltningen.
Beskrivelserne af hvem og hvad henvendelserne kan dreje sig om ændres, da det er borgerrådgiverens vurdering, at
formuleringen i de nuværende retningslinjer er for snæver og dermed ikke er i tråd med de nye regler. For at sikre
overensstemmelse med loven foreslås det bl.a., at beskrivelsen af ordningens anvendelsesområde ændres til:
Alvorlige lovovertrædelser, øvrige alvorlige forhold samt overtrædelse af EU-retten (jf. Lov om beskyttelse af
whistleblowere § 1)
I de nuværende retningslinjer står der bl.a., at ordningen ikke omfatter personer, der virker i offentlig tjeneste, hvor
hvervet hviler på valg eller udpegning, men ikke ansættelse. Det afsnit foreslås slettet, da det ikke harmonerer med
de nye regler.
De nuværende retningslinjer indeholder en længere beskrivelse af det daværende kasse- og regnskabsregulativ
(bilag 8) (– hvilket i mellemtiden er erstattet af Principper for økonomistyring i Frederiksberg Kommune, punkt
17.1). Det pågældende afsnit foreslås slettet.

Der er tilføjet oplysninger om,

at whistlebloweren har ret til at få tilbagemeldinger om sagen
at behandling af sagerne er præget af en særlig tavshedspligt, da der i de nye regler lægges meget vægt på
fortrolighed omkring whistleblowerens identitet
at der er mulighed for at indberette til ordningen ved personlig eller telefonisk henvendelse
at der løbende vil være fokus på at orientere kommunens ansatte om ordningen og der vil f.eks. blive oplyst om den
i forbindelse med nyansættelser
at der én gang årligt udarbejdes et notat, hvoraf antallet af henvendelser til whistleblowerordningen fremgår.
Notatet forelægges for Kommunalbestyrelsen til orientering og skal indeholde en beskrivelse af de overordnede
temaer for indberetningerne. Notatet offentliggøres på kommunens hjemmeside
at kommunaldirektøren bemyndiges til at udpege en person, som kan agere uafhængigt og varetage behandlingen af
sager under whistleblowerordningen, hvis borgerrådgiveren er fraværende eller inhabil.



at der ud over den interne whistleblowerordning er mulighed for at foretage indberetning til den eksterne
whistleblowerordning hos Datatilsynet (der er ifølge den nye lov pligt til at oplyse om dette)

Økonomi
Ingen økonomiske konsekvenser

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Magistraten 22.11.21, Kommunalbestyrelsen 6.12.21

Bilag

Retningslinjer gældende fra 2011

Retningslinjer for Frederiksberg Kommunes whistleblowerordning, 2021



Punkt 443: Orientering om kommunens gæld og investeringer opgjort
ultimo september 2021

00.34.00-A00-11-12

Resume
Økonomi og Udbud udarbejder ultimo hvert kvartal en orientering til magistraten om status på den langfristede gæld
(passivsiden) og kommunens investeringsporteføljer (aktivsiden) år til dato.

Økonomi og Udbud konkluderer i denne rapportering, at kommunens gæld og investeringsporteføljer fortsat lever op til
kravene i kommunens ’Økonomiske politik’ og bilaget hertil; ’Finansiel Strategi og Risikopolitik for Frederiksberg
Kommune’ (herefter benævnt FSR).

Afkastet i årets tre første kvartaler i 2021 på kommunens kapitalforvaltningsaftaler udgør i alt 19,6 mio. kr. svarende til en
forrentning på 1,35% i perioden. Det budgetterede afkast for året som helhed udgør 16,4 mio. kr. svarende til et afkast på
1,13%.

Kommunens samlede langfristede gæld er i løbet af 2021 forøget med i alt 163,8 mio. kr. Stigningen skyldes etablering af
et lån til indskud i Metroselskabet I/S på 77,0 mio. kr. og etablering af 2 stk. endelige klimatilpasningslån på i alt 154,4
mio. kr. Samtidigt er der betalt ordinære afdrag på i alt 67,6 mio. kr. på den øvrige langfristede gæld. I forbindelse med
etablering af de 2 nye klimatilpasningslån, er trækket på byggekreditten (kortfristet gæld) der anvendes til
mellemfinansiering af klimatilpasningsprojekter reduceret tilsvarende med 154,4 mio. kr.

På mødet i magistraten den 23. august 2021, blev forvaltningen anmodet om at vurdere "mulighederne for investering i
impact investeringsfonde". Det er forvaltningens vurdering at der allerede i dag investeres via ”impact investeringsfonde”,
hvilket er beskrevet i særskilt afsnit.

Beslutning
Magistraten tog orienteringen til efterretning.

Indstilling
Økonomi og Udbud indstiller,
• at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Finansielle investeringer og ”impact fonde”

Forvaltningen er blevet anmodet af magistraten om at ”vurdere mulighederne for investering i ”impact
investeringsfonde”.

Forvaltningen tolker ”Impact investeringsfonde” som investeringer hvor man udover det finansielle afkast også søger at
have en afledt positiv effekt/impact på et eller flere fokusområder.

Det er forvaltningens vurdering at der allerede i dag investeres via ”impact investeringsfonde”.

Kommunens finansielle investeringer er underlagt strikse og specifikke regler og lovkrav. I styrelseslovens § 44 fremgår
det at ”midler, som ikke af hensyn til de daglige forretninger skal ligge kontant, skal indsættes i pengeinstitut … eller
anbringes i sådanne obligationer eller investeringsbeviser, i hvilke fondes midler kan anbringes.”

I ”Bekendtgørelse om anbringelse og bestyrelse af fondes midler” (anbringelsesbekendtgørelsen), fremgår det at midlerne
skal anbringes forsvarligt og bedst muligt, hvilket i en finansiel kontekst må opfattes således at det så vidt muligt sikres at
den investerede kapital er til rådighed for kommunekassen når der er behov herfor og at der opnås et acceptabelt
risikojusteret afkast fra investeringerne.

Anbringelsesbekendtgørelsen begrænser i praksis placeringsmulighederne til udelukkende at omfatte investeringer i
obligationer der handles på et reguleret marked og/eller investeringer via udloddende danske



investeringsforeningsafdelinger, eller tilsvarende udenlandske fonde, der er etableret under UCITS-direktivet, under
iagttagelse af de maksimale rammer for de underliggende aktivklasser.

Det fremgår desuden af bekendtgørelsen at der ikke må investeres via investeringsforeningsafdelinger hvis disse jf. deres
vedtægter kan give et årligt bidrag af formuen til humanitære eller almennyttige organisationer. Dette understreger at
investeringerne skal sikre kommunens kapitalværdier og ikke må anvendes til støtteformål.

Kommunen investerer i overensstemmelse med lovgivningen og inden for rammerne af kommunens ”finansielle strategi
og risikopolitik”, inkl. ”retningslinjerne for ansvarlige investeringer”, og dermed med den effekt/impact at de finansielle
anbringelser ikke krænker bredt anerkendte internationale konventioner og normer vedrørende miljø, sociale forhold og
forretningsetik, sådan som de bl.a. kommer til udtryk i de ti principper i FNs ’Global Compact'.

Kommunens investeringer placeres kun via investeringsforeninger der har en klart formuleret investeringspolitik i relation
til forretningsetik, bæredygtighed og miljø, der er i overensstemmelse med kommunens politisk besluttede retningslinjer
for ansvarlige investeringer, herunder bl.a. fravalg af selskaber der beskæftiger sig med fossile brændsler, våben,
pornografi og hasardspil.

Status på langfristet gæld og kortfristet finansiering af anlægsprojekter (passivsiden)

Kommunens ’Økonomiske politik’ indeholder en målsætning om at nedbringe kommunens gældsniveau.

Dette opnås blandt andet ved ikke at optage ny langfristet gæld. Herfra er undtaget gæld til klimatilpasningsprojekter,
alment boligbyggeri, selvejende institutioners gæld, samt metroanlæg og finansiel leasing af anlæg hvor aktivet har særlig
lang levetid.

Låneporteføljens sammensætning

Den nominelle restgæld på den ordinære langfristede gæld og finansiel leasing af anlæg, hvor kommunen afholder
ydelserne og har indflydelse på rente- og valuta eksponeringerne, udgør ultimo september 2021 i alt 1.117,1 mio. kr. Se
bilag 1 for en specifikation af den ordinære langfristede gæld inkl. finansiel leasing af anlæg.

Den nominelle restgæld på den øvrige del af den langfristede gæld, der er underlagt særskilt lovgivning eller aftaler,
udgør ultimo september 2021 i alt 853,5 mio. kr.

Kommunens samlede langfristede gæld ultimo september 2021 udgør således i alt 1.970,6 mio. kr. og fordeler sig som
vist i tabel 1 nedenfor:

Tabel 1: Fordeling af kommunens langfristede restgæld ultimo september 2021

Finansiel eksponering på den ordinære langfristede gæld og finansiel leasing af anlæg som er omfattet af FSR

I FSR begrænses de finansielle risici. Dels ved at sætte grænser for andelen af variabelt forrentede lån hvor kommunen
har en renterisiko og dels ved at sætte grænser for lånevalutaer hvor kommunen har en valutarisko.

Tabel 2: Renteeksponering inkl. renteswap aftaler ultimo september 2021



Renteeksponeringerne overholder rammerne i FSR.

Tabel 3: Valutaeksponering ultimo september 2021

Valutaeksponeringerne overholder rammerne i FSR.

Renteswap aftaler

I tilknytning til den ordinære langfristede gæld er der frem til og med 2011 indgået renteswap aftaler. Som følge af de
seneste års rentefald er markedsværdien på renteswap aftalerne i kommunens disfavør.

Markedsværdien realiseres, hvis renteswap aftalerne indfries før udløb.

Tabel 4: Markedsværdi af renteswapaftaler ultimo september 2021

Kommunen har indgået aftaler om i 2021 at eliminere alle renteswap aftaler med KommuneKredit og Nordea, hvorefter
der alene resterer 4 renteswap aftaler med Danske Bank.

Afdrag og restgæld på den ordinære langfristede gæld inkl. finansielt leasede anlæg

Figur 1: Afdragsprofil og restgældsudvikling på kommunens ordinære langfristede gæld, inkl. finansiel leasing af anlæg,
ultimo september 2021



Byggekreditter til finansiering af projekter i anlægsfasen

Byggekreditter anvendes til mellemfinansiering af igangværende takstfinansierede anlægsprojekter. Kreditterne omlægges
til endelig belåning når delprojekterne er afsluttede.

Tabel 5: Anvendelse af byggekreditter ultimo september 2021

Trækningsretten på byggekreditten til igangværende klimatilpasningsprojekter er på 100,2 mio. kr. med udløb i december
2025, hvor trækningsretten på nuværende tidspunkt er udnyttet med 32,6 mio. kr. Trækket på byggekreditten er nedbragt i
forbindelse med etablering af 2 endelige klimalån i 2021.

Trækningsretten på byggekreditten til anlæg af Plejecenter Ingeborggården er på 389,2 mio. kr. med udløb i oktober 2024,
hvor trækningsretten på nuværende tidspunkt er udnyttet med 216,8 mio. kr.

Trækningsretten på byggekreditten til anlæg af Plejecenter Nyt Søndervang er på 228,2 mio. kr. med udløb i april 2025,
hvor trækningsretten på nuværende tidspunkt er udnyttet med 2,6 mio. kr.

Status på kommunens investeringsporteføljer (aktivsiden)

Afkastet i årets tre første kvartaler i 2021 på kommunens kapitalforvaltningsaftaler udgør i alt 19,6 mio. kr. svarende til en
forrentning på 1,35% i perioden. Det budgetterede afkast for året som helhed, efter 2. forventede regnskab 2021, udgør
16,4 mio. kr. svarende til et afkast på 1,13%.

Kommunens midler under forvaltning udgjorde ultimo 2020 i alt 1.454,3 mio. kr., og ultimo september 2021 i alt 1.473,9
mio. kr.

Tabel 6: Markedsværdi af kommunens investeringsporteføljer ultimo september 2021

Fordelingen af kommunens investeringsaktiver på aktivtyper

I kommunes FSR begrænses de finansielle risici dels ved at sætte maksimale grænser for andelen af investeringsaktiver
der historisk set har udvist større kursudsving (aktier og erhvervs obligationer) og dels ved at sætte en minimumsgrænse
for obligationsandelen hvor kursudsvingene er begrænsede.

Tabel 7: Aktivtyper i investeringsporteføljerne ultimo september 2021

Aktivfordelingerne overholder således rammerne i kommunens FSR.

Økonomi
Ingen



Borgmesterpåtegning
Intet af bemærke.

Behandling
Magistraten

Bilag

Bilag 1 Langfristet gæld ultimo september 2021



Punkt 444: Salg af andelslejlighed - bevilling mv.

82.02.00-G10-2-21

Resume
Denne sag omhandler orientering om salg af andelslejligheden beliggende Grundtvigsvej 6A, st.th. samt bevilling til
indtægter og udgifter i forbindelse med salget.

Beslutning
Magistraten indstiller,
1. at orientering om gennemførelse af salg af andelslejligheden beliggende Grundtvigsvej 6A st. th., 1864 Frederiksberg C
tages til efterretning - og
2. at der i 2021 indtægtsbevilges og afsættes rådighedsbeløb på i alt 2,664 mio. kr. i forbindelse med salg af
andelslejligheden, beliggende Grundtvigsvej 6A st. th., som tilgår kassen.

Indstilling
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,

1. at orientering om gennemførelse af salg af andelslejligheden beliggende Grundtvigsvej 6A st. th., 1864
Frederiksberg C tages til efterretning - og

2. at der i 2021 indtægtsbevilges og afsættes rådighedsbeløb på i alt 2,664 mio. kr. i forbindelse med salg af
andelslejligheden, beliggende Grundtvigsvej 6A st. th., som tilgår kassen.

Sagsfremstilling
Baggrund
I forbindelse med stiftelsen af andelsboligforeningen A/B Grundtvigs Have indtrådte Frederiksberg Kommune som passiv
andelshaver af andelslejligheden beliggende Grundtvigsvej 6A st.th., da lejeren ikke ønskede at blive medlem.

Kommunen ejer alene den ovennævnte andelslejlighed i foreningen. Lejer af andelslejligheden er afgået ved døden, og
andelslejligheden står således tom og skal søges solgt iht. andelsboliglovens § 2, stk. 7.
Overdragelse og salgspris
Lejeren døde den 21. februar 2021. Administrator oplyser kommunen herom den 11. oktober 2021 og oplyser samtidigt, at
de agter at gennemføre salget iht. den interne venteliste pr. 1. november 2021. Administrator meddeler herefter den 1.
november, at salget er gennemført.

Forvaltningen har gjort administrator opmærksom på, at salget forudsætter Kommunalbestyrelsens godkendelse, men
administrator har alligevel valgt ikke sætte salget i bero. Forvaltningen har derfor meddelt administrator, at man anser
Kommunalbestyrelsens godkendelse for en betingelse for salget, og at forvaltningen vil søge denne indhentet
efterfølgende.

Forvaltningen skal dog samtidig bemærke, at salget iht. andelsboligforeningsloven er uundgåeligt, jf. nedenfor, og at det
er i kommunens interesse, at andelslejligheden afsættes hurtigst muligt for at undgå oparbejdelse af yderligere restance til
andelsforeningen.
Administrator oplyser, at de ikke er bekendt med, at der er arvinger, som ønsker at overtage andelslejligheden. Ifølge
vedtægterne skal andelslejligheden således overdrages til beboere på den interne venteliste, som ønsker at erhverve
andelslejligheden.

Overdragelsen er sket til den fulde andelskrone til 2.926.209 kr. fratrukket (i) 167.725 kr. for mangelfuld vedligeholdelse
samt (ii) diverse udgifter i forbindelse med salget på 94.194,66 kr., jf. nærmere bilag 1. Salgsprisen udgør herefter i alt
2.664.289,34 kr.

Det bemærkes, at administrator i beløbet på 94.194,66 kr. har tilbageholdt 30.000kr. til afregning af evt. fejl og mangel
samt afregnet et beløb på ca. 47.000 kr. for manglende lejebetaling for perioden 1. marts-1. november 2021. Sidstnævnte
er anmeldt i boet.

Regler for salg af andelsboliger
Andelsboligforeningsloven giver kommunen mulighed for at indtræde som andelshaver i udlejede lejligheder i
forbindelse med stiftelse af andelsboligforeninger. Ved ledighed skal andelene i henhold til § 2, stk. 7 i



andelsboligforeningsloven søges overdraget. Overdragelsen skal ske i overensstemmelse med foreningens vedtægter.

Eftersom der ikke er arvinger, som ønsker at erhverve andelslejligheden, har den andelshaver, som ønsker at erhverve
andelslejligheden med mest anciennitet på den interne venteliste, fortrinsret.

Andelsboligforeningsloven angiver de overordnede rammer for handel med andelsboliger. Andelen må f.eks. ikke sælges
til en højere pris end den af bestyrelsen fastsatte andelsværdi tillagt godkendt værdi for forbedringer (den fulde
andelskrone). Salget kan ske uden udbud, da salg af en andel af en andelsboligforening ikke anses for salg af fast ejendom
i henhold til reglerne om offentligt udbud ved salg af bl.a. kommunernes ejendomme.

Oplysninger om boligen
Der er tale om en 4-værelses andelslejlighed på 114 m2. Lejligheden fremstår iht. administrator og vurderingsmanden i
nedslidt stand. Den samlede månedlige boligudgift udgør 6.213,60 kr. inkl. a conto varme.

Økonomi

Såfremt indstillingen tiltrædes, meddeles indtægtsbevilling på 2,664 mio. kr. vedr. salg af andelslejligheden Grundtvigsvej
6A, st.th. Der afsættes desuden rådighedsbeløb på et tilsvarende beløb i 2021.

på andelsboligforeningens generalforsamling i juni 2021, der betød en stigning i andelsværdien – så den nu udgør i alt
2,926 mio. kr.

Et salg af andelsbeviset til den fulde andelskrone, fratrukket omkostningerne i forbindelse med salget, betyder dermed en
samlet salgspris på 2,664 mio. kr., der søges indtægtsbevilget og tilført kassen fordelt med hhv. 1,950 mio. kr. på kontoen
for forskydninger i aktier og andelsbeviser samt 0,714 mio. kr. på kontoen vedrørende renter og udbytte af aktier og
andelsbeviser.

Salget af lejligheden indgår i "Ejendomsstrategien - strategi for optimering og effektivisering af anvendelsen af
Frederiksberg Kommunes ejendomme", som blev vedtaget i forbindelse med budget 2019.

Borgmesterpåtegning
Intet at bemærke.

Behandling
 Magistraten og kommunalbestyrelsen.

Bilag

Bilag 1 - Opgørelse over udgifter ifm. salg

Bevillingsskema - Salg af andelsbolig



Punkt 445: Indkøb af eldrevne biler til Frederiksberg Gartner- og Vejservice

00.01.00-A00-53-21

Resume
Frederiksberg Gartner- og Vejservice (FGV) står overfor at skulle udskifte de nuværende dieseldrevne
ladbiler/specialkøretøjer. I forbindelse med Kommunalbestyrelsens behandling af pkt. 305 "Udmøntning og disponering
af Klimafondens midler 2021-25" på møde den 6. september 2021 tiltrådte Kommunalbestyrelsen indstillingen om at
omstille dieseldrevne ladbiler til mere miljøvenlige eldrevne biler i FGV. Omstillingen tæller i alt udskiftning af 21
dieseldrevne ladbiler til eldrevne ladbiler (eller bedre alternativer) i perioden 2022-24.

Beslutning
Magistraten tiltrådte,
1. at der indkøbes 10, 4 og 7 eldrevne ladbiler (eller bedre alternativer) i hhv. 2022, 2023 og 2024 som erstatning for de
nuværende 21 dieselbiler, og at den samlede investering på kr. 12 mio. finansieres ved finansiel leasing via
KommuneLeasing,
2. at der indgås en aftale med KommuneLeasing om at forhøje den nuværende rammeaftale med KommuneLeasing på 15
mio. kr. med kr. 6 mio., som udgør merudgiften for eldrevne biler ifht. dieselbiler, så den samlede rammeaftale udgør kr.
21 mio. - og
3. at forvaltningen bemyndiges til dels at indgå en fast renteaftale for leasing og dels at forhøje den eksisterende
rammeaftale i forbindelse med indkøbet af eldrevne ladbiler til FGV.

Indstilling
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,

1. at der indkøbes 10, 4 og 7 eldrevne ladbiler (eller bedre alternativer) i hhv. 2022, 2023 og 2024 som erstatning for
de nuværende 21 dieselbiler, og at den samlede investering på kr. 12 mio. finansieres ved finansiel leasing via
KommuneLeasing,

2. at der indgås en aftale med KommuneLeasing om at forhøje den nuværende rammeaftale med KommuneLeasing på
15 mio. kr. med kr. 6 mio., som udgør merudgiften for eldrevne biler ifht. dieselbiler, så den samlede rammeaftale
udgør kr. 21 mio. - og

3. at forvaltningen bemyndiges til dels at indgå en fast renteaftale for leasing og dels at forhøje den eksisterende
rammeaftale i forbindelse med indkøbet af eldrevne ladbiler til FGV.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen besluttede på møde den 6. september 2021, at FGV skulle indkøbe i alt 21 elektriske ladbiler til
afdelingens daglige drift, som erstatning for de nuværende dieseldrevne ladbiler, jf. pkt. nr. 305 "Udmøntningen og
disponering af Klimafondens midler 2021-25". Bilerne udskiftes i perioden 2020-24, idet der blev afsat 0,3 mio.kr. i 2022
og 0,8 mio.kr. i 2023 fra Klimafonden hertil.

Købet af elbilerne vil blive tilrettelagt via en udbudsproces, der sikrer den bedst mulige konkurrence mellem de relevante
leverandører på markedet, idet der her i videst muligt omfang vil blive taget højde for, at markedet p.t. udvikler sig i
retning af flere leverandører og dermed større konkurrence.
Den generelle omstilling fra dieseldrevne til eldrevne køretøjer er i rivende udvikling, og det er muligt, at der inden for
ovennævnte periode vil komme alternativer til ladbiler på markedet, der vil kunne løse den daglige driftsopgave bedre og
derved vil kunne erstatte en decideret ladbil. Frederiksberg Gartner- og Vejservice følger således udviklingen tæt.
By-, Kultur- og Miljøområdets vurdering
By-, Kultur- og Miljøområdet vurderer, at den foreslåede investering vil være hensigtsmæssig både ift. kommunens
miljømål og varetagelsen af den daglige drift, jf. FGVs mangeårige erfaring med brug af el-køretøjer og de seneste års
udvikling inden for eldrevne køretøjer. Konverteringen vil samtidig sikre en væsentlig miljømæssig forbedring og
desuden være i tråd med kommunens mål om at udskifte kommunens bilpark til el.

Økonomi
Den samlede investering til de eldrevne biler er på 12 mio.kr. og indkøbene vil ske via finansiel leasing med en løbetid på
5-8 år for hver bil. Da der er tale om leasing af driftsmidler, påvirker det ikke kommunens låneramme/deponeringspligt.
Leasingforpligtelsen indregnes i balancen som langfristet gæld, og aktiverne registreres tilsvarende under materielle
anlægsaktiver - i takt med påbegyndelse af leasingaftalerne.

Investeringen i eldrevne biler er ca. 6 mio.kr. højere end hvis der blev indkøbt nye konventionelle dieseldrevne biler.
Derfor hæves rammeaftalen med KommuneLeasing med 6 mio.kr., hvilket muliggør investeringen på i alt 12 mio.kr.



I henhold til leasingaftalen overtages bilerne af kommunen efter den aftalte afskrivningsperiode svarende til den
forventede værdi på det pågældende tidspunkt. Overtagelsen af bilerne efter aftalens udløb håndteres for almindelige
driftsmidler.

De løbende leasingydelser for de nye eldrevne biler finansieres af det disponerede beløb fra Klimafonden samt af FGVs
driftsmidler.
Det disponerede beløb fra Klimafonden til leasingydelser er 300 t.kr. i 2022 og 800 t.kr. fra 2023. Klimafonden
finansierer dermed ca. halvdelen af leasingydelsen, hvilket svarer til merudgiften ved valget af eldrevne biler fremfor
konventionelle.

Borgmesterpåtegning
Intet af bemærke.

Behandling
Magistraten



Punkt 446: Forslag til beslutning fra kommunalbestyrelsesmedlemmerne
Gunvor Wibroe og Mette Bang Larsen om tandlægebehandling til udsatte
borgere

27.00.00-A26-9-20

Resume
Kommunalbestyrelsesmedlemmerne Gunvor Wibroe og Mette Bang Larsen har på Kommunalbestyrelsens møde den 16.
november 2020 fremsat et beslutningsforslag om tandlægebehandling til udsatte borgere. Sagen blev drøftet på
Socialudvalgets møde den 1. marts 2021, men blev udskudt, idet et sideløbende initiativ i Albertslund Kommune skulle
inddrages i sagens behandling. Det er på denne baggrund, at sagen blev forelagt for udvalget igen den 7. juni 2021, hvor
udvalget udsatte sagen. Socialudvalgets møde den 16. august blev aflyst og sagen forelægges derfor til beslutning på
mødet den 25.oktober 2021.

Beslutning
Magistraten oversendte beslutningsforslaget til budgetforhandlingerne for 2023.

Beslutningsforslaget anses herefter for behandlet i budgetprocessen.

Indstilling
Socialudvalget indstiller, at beslutningsforslaget oversendes til drøftelserne vedrørende budget.

Sagsfremstilling
Mødet den 16. august blev aflyst og sagen forelægges derfor til beslutning på nærværende møde. På mødet den 7. juni
2021 udsatte Socialudvalget sagen (SU 7. juni 2021, pkt. 52).

Sagsfremstilling til Socialudvalget den 7. juni 2021
På Socialudvalgets møde den 1. marts 2021 (pkt. 12) blev forslag til beslutning fra kommunalbestyrelsesmedlemmerne
Gunvor Wibroe og Mette Bang Larsen om tandlægebehandling til udsatte borgere behandlet. Sagen blev udsat, idet
udvalget ønskede at få inddraget et sideløbende initiativ fra Albertslund i sagens behandling.

Forvaltningen har undersøgt de tilbud om tandbehandling, som Albertslund Kommune har til kommunes udsatte borgere.

Tandbehandling til udsatte borgere i Albertslund
Albertslund Kommune har på baggrund af kommunens budgetaftale for 2021 et særligt fokus på tandpleje til de mest
udsatte kontanthjælpsmodtagere, og der er i forbindelse med budgetforliget afsat 600.000 kr. til tandbehandling til
kontanthjælpsmodtagere i varige midler fra 2021 og frem. Albertslund Kommune er blevet kompenseret med 340.200
kroner efter det udvidede totalbalanceprincip (DUT-midler) for lovændringen i sundhedsloven.

Kommunes model for tandbehandling til udsatte er baseret på en model, som betyder, at tandbehandling til de mest
udsatte kontanthjælpsmodtagere prioriteres. Kommunens socialtandpleje rettes også mod de mest udsatte
kontanthjælpsmodtagere ligesom de eksisterende muligheder, som kommunen har, prioriteres.

Albertslund Kommune har ligesom alle øvrige kommuner udvidet deres tilbud om tandbehandling til udsatte borgere på
baggrund af den lovændring i sundhedslovens §134a, som medfører retten til vederlagsfri tandpleje til de mest socialt
udsatte borgere. Målgruppen for socialtandpleje er de mest socialt udsatte borgere, som ikke kan benytte de eksisterende
tandplejeordninger i omsorgstandplejen, specialtandplejen og den almindelig praksistandpleje. Albertslund Kommune har
implementeret socialtandplejen således, at både borgere i skal-målgruppen § 134 a, stk. 1, (hjemløse og
varmestuebrugere) og kan-målgruppen § 134, stk. 2, (andre udsatte borgere/kontanthjælpsmodtagere, som ikke
umiddelbart kan benytte den ordinære tandbehandling) er omfattet af ordningen i kommunen.

Udover implementering af socialtandplejen har Albertslund besluttet en særlig indsats overfor kontanthjælpsmodtagere,
der ikke er omfattet af socialtandplejen. Denne indsats kommer blandt andet til at bestå af en informationskampagne, så
kontanthjælpsmodtagerne kender til deres rettigheder og muligheder for tandbehandling.

Der er en del kontanthjælpsmodtagere, som er udsatte og derfor omfattet af socialtandplejens kan-bestemmelse. Det drejer
sig om de kontanthjælpsmodtagere, som ikke umiddelbart er i stand til at benytte sig af de nuværende tilbud om tandpleje.
Denne målgruppe kan blive tilbudt vederlagsfri tandpleje (dog kun akut og smertelindrende) i socialtandplejen i
Albertslund Kommune. De kontanthjælpsmodtagere, som er i stand til at bruge de almindelige tilbud, og som alene er



karakteriseret ved at have en trængt økonomi, men derudover ikke er udsatte, skal som følge af lovgivningen fortsat
benytte sig af tandplejetilbud hos private tandlæger og har fortsat mulighed for at søge om refusion efter aktivlovens § 82
og § 82 a.

Tandbehandling til udsatte borgere på Frederiksberg
Frederiksberg Kommune har ligesom Albertslund Kommune implementeret socialtandpleje. Det er sket i et tæt
samarbejde mellem de fremskudte sagsbehandlere i Socialafdelingen, som visiterer til socialtandpleje og tandplejen på
Børne- og Ungeområdet, som udfører selve behandlingen.

Målgruppen for socialtandplejen på Frederiksberg er ”skal-målgruppen”, det vil sige de mest udsatte borgere, som for
eksempel er hjemløse og tager ophold på herberg (servicelovens § 110) eller natvarmestue og værsted (servicelovens §
104), og som ikke kan benytte de ordinære behandlingstilbud.

Tilgangen til de borgere, som er i ”kan-målgruppen” for socialtandplejen på Frederiksberg, tager udgangspunkt i, at alle
borgere med den rette støtte både kan ansøge om dækningen af udgiften efter aktivlovens § 82 og § 82 a og ikke mindst
besøge en praktiserende tandlæge.

De borgere, som hører til ”kan-målgruppen” i socialtandplejen, hjælpes via den særlige tandindsats for udsatte borgere,
som Frederiksberg Kommune har. Kommunen har siden 2015 haft en særlig indsats i forhold til at understøtte, at udsatte
borgere modtager nødvendig tandbehandling. Indsatsen, der de første år var på projektbasis og havde fokus på selve
tandbehandlingen, er fra og med budget 2021 gjort permanent. Ordningen består nu i, at en støttekontaktperson kan
hjælpe med en ansøgning om økonomisk hjælp efter aktivlovens § 82 a og/eller § 82 og støtte op om borgerens
tandbehandling samt understøtte borgeren i at møde op til behandlingsforløbet. Indsatsen skal støtte borgeren i at blive
integreret i den helt almindelige almene voksentandpleje i privat praksis på sigt. Fra 2022 og fremefter er der afsat
175.000 kr. årligt til denne indsats, som dækker det opsøgende arbejde og følgeskab til tandbehandling.

Nedenstående tabel viser de forskellige muligheder for hjælp fordelt på målgruppe i henholdsvis Albertslund og
Frederiksberg Kommuner.

Tabel 1 Oversigt over målgrupper og muligheder for tandbehandling
Målgruppe Albertslund

Kommune
Frederiksberg Kommune

"Skal-målgruppen" i
socialtandplejen (sundhedsloven
§134a).
Borgere der opholder sig på
herberg, varmestue eller værested

Kan modtage hjælp
fra socialtandplejen
til akut
smertelindrende og
akut
funktionsopbyggende
behandling

Kan modtage hjælp fra
socialtandplejen til akut
smertelindrende og akut
funktionsopbyggende
behandling

Kan-målgruppen i
socialtandplejen (sundhedslovens
§134 stk. 2)
Borgere som er øvrige
udsatte/kontanthjælps-modtagere
og som ikke umiddelbart har
mulighed for at opsøge egen
tandlæge

Udsatte borgere, som
ikke kan benytte
ordinære tilbud, kan
få akut
tandbehandling og
funktionsopbyggende
behandling gennem
socialtandplejen.

Ved behandling af
ikke akutte
tandskader og
funktionsopbyggende
behandlinger, skal
borgere benytte de
eksisterende tilbud og
bl.a. søge tilskud
gennem aktivloven §§
82 og 82a

Udsatte borgere kan modtage
hjælp fra den særlige indsats
for udsatte borgere – som
hjælper med at søge midler/
økonomisk tilskud samt
følgeskab til tandlægen.
Ordningen tilstræber, at
borgeren benytter de
almindelige
veje/behandlingsmuligheder.
Indsatsen er forankret i
kommunens
støttekontaktpersonsordning



Udsatte
borgere/kontanthjælpsmodtagere,
som ikke er i målgruppen for
socialtandplejen

Kan søge økonomisk
tilskud gennem
aktivloven §§ 82 og
82a

Kan søge økonomisk tilskud
gennem aktivloven §§82 og
82a

Som tabellen viser, er den primære forskel på Albertslund Kommunes og Frederiksberg Kommunes tilbud om
tandbehandling til udsatte borgere i tilgangen/indsatsen til den såkaldte kan-målgruppe i socialtandplejen, som er udsatte
borgere, der ikke umiddelbart kan benytte sig af de ordinære tilbud. På Frederiksberg hjælpes denne målgruppe gennem
den særlige tandindsats med hjælp til at ansøge om midler til tandbehandling samt følgeskab til tandlæge og integration i
den ordinære tandlægeordning. På Albertslund hjælpes denne gruppe gennem socialtandplejen, men det gælder som sagt
alene til akut tandbehandling og funktionsopbyggende behandling.

Det er forvaltningens vurdering, at Frederiksberg-borgere med behov herfor får tandbehandling via denne tilgang, og nu
gøres den akutte behandling også vederlagsfri for en del af målgruppen. Samtidig er det forvaltningens vurdering, at den
’Frederiksberg-ordning’, der har fungeret i forhold til alle udsatte/kontanthjælpsmodtagere m.v. siden 2015 i høj grad har
understøttet, at udsatte sikres tandbehandling og med støtte tilknyttes den almindelige tandlægemodel, dvs. i egen praksis
og med økonomisk støtte efter aktvilovens §82. Det bemærkes i den forbindelse at ’Frederiksberg-ordningen’ ikke kun
omfatter akut smertelindrende og akut funktionsopbyggende behandling.

Økonomisk er det svært at vurdere, om de ekstra ressourcer, der bruges på Frederiksberg til opsøgende indsats, hjælp og
følgeskab (jf. ovenfor), matcher de udgifter, der ville være til den vederlagsfrie behandling (’Albertslund-modellen’). Da
Frederiksbergordningen også omfatter ikke-akut behandling, er der dog ingen tvivl om, at der både for borgerne og for de
kommunale udgifter er tale om en bedre model, effekten set under ét.

Forvaltningen indstiller derfor fortsat til, at beslutningsforslaget ikke tiltrædes på baggrund af de allerede eksisterende
muligheder i lovgivningen samt forbud i kommunalfuldmagten om at begunstige enkeltpersoner eller grupper af
enkeltpersoner uden hjemmel i lovgivningen. I lovgivningen er der ikke mulighed for at yde gratis tandbehandling på
baggrund af socialt udsathed, herunder socialøkonomiske kriterier. En gruppe af de udsatte borgere på herberg vil kunne
få hjælp til akut tandbehandling med den nye socialtandpleje og øvrige udsatte borgere kan fortsat hjælpes inden for
aktivlovens §§ 82 og 82a og den opsøgende indsats, der gøres på Frederiksberg overfor udsatte borgere med behov for
tandbehandling. Disse tilbud blev der redegjort for i sag om muligheder for tandbehandling til udsatte og sårbare borgere,
som blev forlagt for udvalget den 1. marts 2021 (pkt. 11). Sagen er vedlagt som bilag.

Oprindelig sagsfremstilling som forelagt på Socialudvalgets møde den 1. marts 2021

Forslag
Socialdemokratiet og Enhedslisten foreslår, at udsatte borgere kan få dækket alle udgifter i forbindelse med
tandlægebehandling.

Begrundelse
Undersøgelser viser, at antallet af besøg hos tandlægen afhænger af, hvor meget der står på bankbogen, og at en lavere
indkomst og kortere uddannelse betyder færre tandlægebesøg. Det kan have store konsekvenser for det enkelte menneske.
For færre tandlægebesøg og dårlige tænder kan give store problemer som akutte smerter, svækkede eller manglende
tænder, underernæring og en række følgesygdomme, som i værste fald kan have fatale konsekvenser.
Socialdemokratiet og Enhedslisten ønsker større lighed i sundhed, herunder lige adgang til tandbehandling, og foreslår
derfor, at kontanthjælpsmodtagere med flere får dækket alle udgifter i forbindelse med tandlægebehandling. Konkret
foreslår vi en udvidelse af kommunens omsorgstandpleje, så den kan behandle en bredere gruppe af økonomisk udsatte
borgere end i dag.

Tandsundhed er et af de steder, hvor den sociale ulighed i sundhed er allerstørst. Selvom man kan få tilskud, risikerer man
stadig af stå med en egenbetaling på flere tusinde kroner. Penge som man ikke har, når man for eksempel er på
kontanthjælp. Derfor fravælger økonomisk udsatte mennesker ofte en ellers nødvendig tandbehandling.
Hvis man ønsker større lighed i sundhed, er lige adgang til tandbehandling essentiel.

Derfor foreslår Socialdemokratiet og Enhedslisten, at udsatte borgere kan få dækket alle udgifter i forbindelse med
tandlægebehandling."

Forvaltningens bemærkninger
Forvaltningen har i forbindelse med forslaget afdækket muligheden for at dække alle udgifter til tandbehandling af udsatte
borgere på Frederiksberg og kan oplyse følgende:



Ifølge Kommunalfuldmagten er der forbud mod at begunstige enkeltpersoner eller grupper af enkeltpersoner uden
hjemmel i lovgivningen. I lovgivningen er der ikke mulighed for at yde gratis tandbehandling på baggrund af socialt
udsathed, herunder socialøkonomiske kriterier. Disse kriterier kan ikke bruges til at afgrænse en gruppe af borgere,
således at de får en ydelse gratis.
En kommune har på ovenstående baggrund ikke mulighed for at bestemme, hvad omfanget af en almisse til en bestemt
borgergruppe skal være, og derfor kan Frederiksberg Kommune ikke yde gratis tandbe-handling til for eksempel udsatte
borgere, som der er stillet beslutningsforslag om.

I dag eksisterer der en række muligheder for helt eller delvist at dække udgifter til tandbehandling for udsatte borgere på
Frederiksberg. Disse udfoldes nærmere i sagen om tandbehandling til socialt udsatte og sårbare borgere, som også bliver
behandlet på socialudvalget 1. marts 2021 pkt. 11. Sagen er vedlagt som bilag 1. Disse muligheder dækker for eksempel
socialtandpleje, der er et nyt (1. juli 2020) tiltag i Sundhedslovgivningens § 134, som giver mulighed for gratis
akutbehand-ling til særligt udsatte borgere, som for eksempel hjemløse borgere, der bor på herberg eller gaden.

Derudover er der en række muligheder for at søge om økonomisk tilskud til tandbehandling. Personer under
folkepensionsalderen, som modtager ydelser på niveau med kontanthjælp, uddannelseshjælp, selvforsørgelses- og
hjemrejseydelse eller overgangsydelse kan efter lov om aktiv socialpolitik (aktivloven) § 82a modtage tilskud til alle
former for tandpleje med en vis egenbetaling.

Efter aktivlovens § 82 kan kommunen endvidere i særlige tilfælde yde hjælp til at betale udgifter til nødvendige
helbredsmæssig behandling, herunder tandbehandling, hvis en borger ikke selv kan betale udgiften. Sidstnævnte form for
hjælp omfatter i princippet alle borgere, der ikke kan selv kan afholde en nødvendig behandlingsudgift (herunder en
eventuel egenbetaling, der er tilbage, når borgeren har modtaget hjælp efter andre bestemmelser), herunder modtagere af
kontanthjælp, ressourceforløbsydelsesmodtagere, førtidpensionister mv. hjælp til tandbehandling efter aktivlovens § 82
kan således i det konkrete tilfælde betyde, at borgeren ikke selv har udgifter til tandbehandlingen.

Personer, der modtager folkepension, kan modtage hjælp til betaling af udgifter til tandbehandling efter reglerne om
helbredstillæg og personligt tillæg i pensionslovgivningen. Disse regler kan ligeledes i det konkrete tilfælde betyde, at
pensionisten ikke selv har udgifter til tandbehandlingen.

Det er det tandfaglige team i Arbejdsmarkedsafdelingens Ydelsescenter, der vurderer borgerens mulighed for at få
bevilget økonomisk støtte til tandbehandling efter aktivlovens §§ 82 og 82 a (under arbejdsmarkeds- og
uddannelsesudvalget) og pensionslovgivningen (under socialudvalget).

Desuden kan unge mellem 18-25 år, som er medlem af Sygeforsikringen Danmark, få dækket 100% af udgiften til
undersøgelser, tandrensninger og forebyggende behandling.
På baggrund af de allerede eksisterende muligheder i lovgivningen samt ovenstående begrænsning i
Kommunalfuldmagten anbefaler forvaltningen, at socialudvalget indstiller til, at beslutningsforslaget forkastes.

Økonomi
Sagen har ingen afledte økonomiske konsekvenser.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Socialudvalget den 1. marts, den 7. juni, den 16. august og den 25. oktober 2021. Magistraten den 22. november.

Historik
Indstilling 1. marts 2021, pkt. 12:
Social- Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet indstiller, at socialudvalget
indstiller, at beslutningsforslaget forkastes, idet der ikke er lovhjemmel generelt til at yde gratis tandbehandling til enkelte
målgrupper som for eksempel udsatte borgere.

Beslutning fra Socialudvalget_2018-21, 1. marts 2021, pkt. 12:

Socialudvalget udsatte sagen efter drøftelse, idet et sideløbende initiativ i Albertslund Kommune ønskes inddraget i
sagens behandling.

Indstilling 7. juni 2021, pkt. 52:
Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet indstiller, at udvalget



1. indstiller, at beslutningsforslaget ikke tiltrædes, idet der ikke er lovhjemmel generelt til at yde gratis tandbehandling
til enkelte målgrupper som for eksempel udsatte borgere, og

2. sender sagen til orientering i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget efter behandling i Kommunalbestyrelsen.

Beslutning fra Socialudvalget_2018-21, 7. juni 2021, pkt. 52:
Socialudvalget udsatte sagen.

Beslutning fra Socialudvalget_2018-21, 16. august 2021, pkt. 58:
Mødet blev ikke afholdt.

Indstilling 25. oktober 2021, pkt. 79:
Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet indstiller, at udvalget

1. indstiller, at beslutningsforslaget ikke tiltrædes, idet der ikke er lovhjemmel generelt til at yde gratis tandbehandling
til enkelte målgrupper som for eksempel udsatte borgere, og

2. sender sagen til orientering i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget efter behandling i Kommunalbestyrelsen.

Beslutning fra Socialudvalget_2018-21, 25. oktober 2021, pkt. 79:
Socialudvalget indstiller, at beslutningsforslaget oversendes til drøftelserne vedrørende budget.

Bilag

Bilag 1



Punkt 447: Forslag til beslutning fra rådmand Lone Loklindt og
kommunalbestyrelsesmedlemmerne Ruben Kidde og David Munis
Zepernick om afghanske flygtninge

01.01.00-A00-1-21

Resume
Sagen omhandler et beslutningsforslag fra kommunalbestyrelsesmedlem David Munis Zepernick, rådmand Lone Loklindt
og kommunalbestyrelsesmedlem Ruben Kidde om henvendelse til udlændinge- og integrationsministeren vedr.
modtagelse af afghanske flygtninge. Ved Magistratens behandling af sagen den 11. oktober 2021 blev sagen sendt retur til
Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget. Sagen forelægges til beslutning.

Beslutning
Et flertal i magistraten (Borgmesteren, Flemming Brank, Nikolaj Bøgh, Merete Winther Hildebrandt, Laura Lindahl og
Jan E. Jørgensen) og et flertal i arbejdsmarkeds- og uddannelsesudvalget (Laura Lindahl, Merete Winther Hildebrandt,
Carina Høedt og Karsten Skawbo-Jensen) indstiller, at beslutningsforslaget ikke tiltrædes, da det, i overensstemmelse med
den af Kommunalbestyrelsen tidligere besluttede praksis, vurderes, at byens generelle opbakning til opgaven vedr.
modtagelse af flygtninge kan komme i spil, hvis kommunen beslutter at modtage flere flygtninge end det statsligt fastsatte
antal.

Et mindretal i magistraten (Thyge Enevoldsen, Lone Loklindt, Balder Mørk Andersen og Mette Bram) og et mindretal i
arbejdsmarkeds- og uddannelsesudvalget (Lone Loklindt og Mette Bram) indstiller, at beslutningsforslaget tiltrædes.

Et andet mindretal i magistraten (Sine Heltberg) og et andet mindretal i arbejdsmarkeds- og uddannelsesudvalget (Malthe
Mathies Løcke) tog forbehold.

Magistraten og arbejdsmarkeds- og uddannelsesudvalget indstiller, at status for visiteringen af de evakuerede afghanske
flygtninge til kommunerne og vurdering af evt. afledte udgifter og effekter for boliganvisningen samt
familiesammenføring tages til efterretning.

Indstilling
Arbejdsmarkeds- og uddannelsesudvalget
indstiller, at status for visiteringen af de evakuerede afghanske flygtninge til kommunerne og vurdering af evt. afledte
udgifter og effekter for boliganvisningen samt familiesammenføring tages til efterretning.

Et flertal i Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget (Laura Lindahl, Merete Winther Hildebrandt, Carina Høedt og
Karsten Skawbo-Jensen) indstiller, at beslutningsforslaget ikke tiltrædes, da det, i overensstemmelse med den af
Kommunalbestyrelsen tidligere besluttede praksis, vurderes, at byens generelle opbakning til opgaven vedr. modtagelse af
flygtninge kan komme i spil, hvis kommunen beslutter at modtage flere flygtninge end det statsligt fastsatte antal.

Et mindretal i Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget (Lone Loklindt og Mette Bram) indstiller, at beslutningsforslaget
tiltrædes, og et andet mindretal i udvalget (Malthe Mathies Løcke) tager forbehold.

Sagsfremstilling
Sagen blev efter drøftelse på Magistratens møde d. 11. oktober 2021 (dagsordenspunkt 408) sendt til fornyet behandling i
Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget til belysning af status for visiteringen af de evakuerede afghanske flygtninge til
kommunerne. Ligeledes ønskedes evt. afledte udgifter og effekter for boliganvisningen belyst sammen med en vurdering
af familiesammenføring.

Visitering af evakuerede afghanske flygtninge
KL har primo oktober orienteret kommunerne om, at efter vedtagelse af den nødvendige særlov osv. forventes de
evakuerede 800-900 afghanske flygtninge at kunne visiteres til kommunerne i løbet af slutningen af 2021 og de første
måneder af 2022.

Foreløbigt forventes denne visitering at kunne foregå indenfor rammerne af de tidligere udmeldte kommunekvoter med
landstal på 600 flygtninge i 2021 og 500 i 2022. Dog med opmærksomhed på, at landstallet kan overskrides med op til
40%, uden at der skal ske genberegning og udmelding af nye kommunekvoter.



Frederiksberg Kommune har ud af de samlede landstal en kvote på én flygtning i 2021 og 9 i 2022, ekskl. evt.
efterfølgende familiesammenføring. Det er sikret, at der er et tilstrækkeligt beredskab til at modtage de pågældende
omkring årsskiftet – og foreløbigt forventes modtaget ca. 10-15 af de evakuerede afghanske flygtninge i alt – baseret på
de meget foreløbige oplysninger. Ministeriet har lovet KL, at der udsendes nærmere information, så snart denne
foreligger.

Afledte udgifter
Udover de oplysninger, der fremgår af økonomiafsnittet, er det ikke muligt at skønne over afledte udgifter af et evt. øget
antal flygtninge i fht. kommunekvoterne.

Effekter for boliganvisning
Boliganvisning af de evakuerede afghanske flygtninge er én af de faktorer, der på baggrund af de foreliggende
oplysninger, indgår i forvaltningens beredskab allerede nu . Med det forventede antal flygtninge til modtagelse omkring
årsskiftet forventes dette derfor ikke at give konkrete udfordringer.

Familiesammenføring
Landstal og kommunekvoter er ekskl. efterfølgende familiesammenføring. Særligt omkring de evakuerede afghanske
flygtninge er det svært at skønne præcist på dette tema, men ud fra presseomtale m.v. er det foreløbigt vurderingen, at der
vil være tale om relativt begrænset efterfølgende familiesammenføring, da der typisk var tale om evakuering af hele
familier til forskel fra de modtagne flygtninge de senere år i almindelighed.

Sagsfremstilling fra møde i Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget d. 20. september 2021:
Kommunalbestyrelsen oversendte på møde den 23. august 2021 følgende beslutningsforslag fra rådmand Lone Loklindt
og kommunalbestyrelsesmedlemmerne David Munis Zepernick og Ruben Kidde til Arbejdsmarkeds- og
Uddannelsesudvalget.

"Frederiksberg er klar til at modtage afghanske flygtninge – også flere end kommunens befolkningsandel tilsiger.
Radikale Venstre foreslår, at Borgmesteren retter henvendelse til Udlændinge- og Integrationsministeren med en klar
tilkendegivelse om, at Frederiksberg Kommune - set i lyset af Danmarks moralske forpligtelse overfor afghanere på flugt
fra Taleban – opfordrer regeringen til at modtage som absolut minimum 500 flygtninge fra Afghanistan – og meget gerne
som kvoteflygtninge. I henvendelsen skal det betones, at Frederiksberg, som er en velstillet kommune med gode
erfaringer med at inkludere flygtninge på arbejdsmarkedet, er indstillet på at tage ansvar – også hvis det handler om at
huse relativt flere afghanske flygtninge i vores kommune, end vores andel af befolkningen umiddelbart tilsiger.

Motivation
Frederiksberg Kommune har gennem årene med stor ekspertise i forvaltningen og støtte fra borgerne formået at tage godt
imod og sikre en høj grad af selvforsørgelse for de flygtninge, som kommunen har modtaget. Set i lyset af ovenstående,
og fordi borgerne på Frederiksberg har vist sig parate og engagerede i at deltage i integrationen af de nyankomne
flygtninge, mener forslagsstillerne, at Frederiksberg med sin særlige erfaring og kapacitet kan og bør hjælpe Danmark
med at tage ansvar for nogle af verdens mest udsatte flygtninge, herunder afghanere på flugt fra Taleban og
kvoteflygtninge generelt."

Forvaltningens bemærkninger
Frederiksberg Kommune er som landets andre kommuner forpligtet til at modtage flygtninge efter de af regeringen
udmeldte kommunale flygtningekvoter. Kommunen har siden 2015 modtaget i alt 625 flygtninge og familiesammenførte.

I kvoteåret 2021 (marts 2021 – februar 2022) har Frederiksberg Kommune indtil videre modtaget i alt 6 flygtninge og ca.
12 familiesammenførte. Kvoten udmeldt fra Udlændingestyrelsen for 2021 var 1 flygtning, baseret på en forventning om,
at 600 personer skulle fordeles til landets kommuner. At Frederiksberg har modtaget flere flygtninge end det udmeldte
skyldes personlige forhold, inkl. familierelationer, for de pågældende personer.

Danmark har, i følge KL, efter evakueringen af Afghanistan modtaget i alt ca. 650 flygtninge, som er indkvarteret på en
række asylcentre. Det forventes, at afghanske flygtninge vil få en midlertidig toårig opholdstilladelse, og at de derefter vil
blive visiteret til kommunerne omkring årsskiftet 2021-2022. Udlændingestyrelsen har tidligere udmeldt, at det samlede
forventede antal flygtninge til fordeling mellem kommunerne ville udgøre 500 personer i kvoteåret 2022. Dertil kommer
de ca. 650 afghanske flygtninge.

Kommunens modtagelse af flygtninge inkluderer en lang række opgaver i form bl.a. skolegang, tilknytning til
arbejdsmarkedet, boligplacering osv. Kommunen har som nævnt af forslagsstillerne en række gode erfaringer med
modtagelse af flygtninge. Af de i perioden 2015-august 2021 modtagne 355 flygtninge og familiesammenførte i alderen
18-66 år var 69% selvforsørgende, ifølge den seneste opgørelse fra september 2021.



I kommunens arbejde med modtagelse af flygtninge opleves der generelt en bred opbakning fra borgere, virksomheder og
andre samarbejdspartnere på Frederiksberg. I forbindelse med boligplaceringsopgaven har kommunen et godt samarbejde
med den almene sektor og Frederiksberg Boligfond. Det bemærkes, at boligplaceringsopgaven udgør en helt særlig
opgave pga. et boligmarked, hvor det kan være svært at finde fodfæste (se seneste status til Socialudvalget d. 9- november
2020, dagsordenspunkt 70). Kapacitet til midlertidig indkvartering, som formentlig ville være relevant for den nævnte
gruppe flygtninge, forventes også at være vanskeligt at tilvejebringe.

Kommunalbestyrelsen har hidtil valgt den praksis at modtage flygtninge iht den fastsatte kvote jf. fx
Kommunalbestyrelsen 11. maj 2020, dagsordenspunkt 137, med den begrundelse, at byens opbakning til modtagelse af
flygtninge kunne sættes på spil, hvis det besluttes at modtage ekstra flygtninge. I lighed med tidligere vurderer
forvaltningen , at samarbejdet med borgere, virksomheder og andre samarbejdspartnere på Frederiksberg i forhold til
kommunens arbejde med modtagelse af flygtninge hviler på en interesse for at løse hele byens opgave med modtagelse af
flygtninge bedst muligt. Samtidig er det dog også vurderingen, at opbakningen i høj grad hviler på, at den opgave, der
skal løses, er pålagt fra regeringens side. Denne generelle opbakning kunne tabes, hvis der fra Kommunalbestyrelsens
side lægges op til modtage flere flygtninge end de, som meldes ud via Udlændingestyrelsens kvoter – og dermed
vanskeliggøre både det teknisk/faglige/forvaltningsmæssige og det politiske arbejde med at tilvejebringe tilstrækkelige
løsninger.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser

Forvaltningen har tidligere, til Kommunalbestyrelsen, 11. maj 2020, dagsordenspunkt 137, søgt at redegøre for udgifter
og refusioner i fht modtagelse af flygtninge. Som tidligere beskrevet er det dog vanskeligt at opgøre alle udgifter
forbundet med flygtninge helt nøjagtigt. Dette har flere årsager. For det første er der ikke klart afgrænsede funktioner i
kommunernes kontoplan, hvor udgifter til flygtninge opgøres. Udgifter til flygtninge på f.eks. folkeskoleområdet opgøres
sammen med udgifterne til almenområdet og kan ikke adskilles i kontoplanen, hvilket på samme vis er gældende for
dagtilbud, sundhed og administrative udgifter. For det andet er der stor usikkerhed om antallet af flygtninge, fordelingen
samt udviklingen i antallet fremadrettet. Flygtningene har samtidig mulighed for at søge om familiesammenføring, hvilket
vanskeliggør opgørelsen yderligere. Hvor mange familiesammenførte kommunen får, er derfor ikke fastlagt på forhånd og
er ikke en del af den tildelte kvote, men afhænger af, hvorvidt kommunens flygtninge søger om familiesammenføring.
Kommuner, der med kvoten får mange familier, vil derfor højst sandsynligt opleve færre familiesammenførte end
kommuner, der modtager mange enlige.

I 2015 stillede Rådmand Balder Mørk Andersen (SF) spørgsmålet ”Hvor stort et beløb til udgifter til modtagelse af
flygtninge i 2015 og 2016 vurderer forvaltningen, at FK skal finde plads til inden for servicerammen?”, hvor
forvaltningen angav, at de forventede udgifter i 2016 vil være 13,9 mio. kroner og at dette vedrørte en udmelding på 195
flygtninge. Besvarelsen vedrørte udelukkende de forventede serviceudgifter. Således tog besvarelsen ikke højde for de
mange overførselsudgifter samt indtægterne i form af resultat- og grundtilskud, som er indtægter vedrørende
overførselsområdet. Udgifterne til flygtninge er løbende opgjort i ”Opdateret status på flygtningeindsats samt
bevillinger”, senest den 14. maj 2018 på kommunalbestyrelsen (dagsordenspunkt 123). Af sagen fremgår det, at med
nedgang i den til kommunen udmeldte flygtningekvote fra 65 til 22 flygtninge, blev den samlede bevilling i 2019
tilsvarende reduceret med 15,8 mio. kroner. Dette tager ikke højde for ændringer i finansieringen i form af bloktilskud
m.v.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget den 20. september, Magistraten den 11. oktober, Arbejdsmarkeds- og
Uddannelsesudvalget den 25. oktober, Magistraten d. 22. november 2021 og Kommunalbestyrelsen den 6. december
2021.

Historik
Indstilling 20. september 2021, pkt. 66:
Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet indstiller, at udvalget indstiller, at beslutningsforslaget ikke tiltrædes, da
det, i overensstemmelse med den af Kommunalbestyrelsen tidligere besluttede praksis, vurderes, at byens generelle
opbakning til opgaven vedr. modtagelse af flygtninge kan komme i spil, hvis kommunen beslutter at modtage flere
flygtninge end det statsligt fastsatte antal.

Beslutning fra Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget_2018-21, 20. september 2021, pkt. 66:



Et flertal i Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget (Laura Lindahl, Carina Høedt, Merete Winther Hildebrandt og
Karsten Skawbo-Jensen) indstiller, at beslutningsforslaget ikke tiltrædes, da det, i overensstemmelse med den af
Kommunalbestyrelsen tidligere besluttede praksis, vurderes, at byens generelle opbakning til opgaven vedr. modtagelse af
flygtninge kan komme i spil, hvis kommunen beslutter at modtage flere flygtninge end det statsligt fastsatte antal.

Et mindretal i Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget (Lone Loklindt og Mette Bram) indstiller, at forslaget tiltrædes.

Et mindretal Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget (Malthe Mathies Løcke) tager forbehold for forslaget.

Indstilling 11. oktober 2021, pkt. 408:
Et flertal i Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget (Laura Lindahl, Carina Høedt, Merete Winther Hildebrandt og
Karsten Skawbo-Jensen) indstiller, at beslutningsforslaget ikke tiltrædes, da det, i overensstemmelse med den af
Kommunalbestyrelsen tidligere besluttede praksis, vurderes, at byens generelle opbakning til opgaven vedr. modtagelse af
flygtninge kan komme i spil, hvis kommunen beslutter at modtage flere flygtninge end det statsligt fastsatte antal.

Et mindretal i Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget (Lone Loklindt og Mette Bram) indstiller, at forslaget tiltrædes.

Et mindretal Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget (Malthe Mathies Løcke) tager forbehold for forslaget.

Beslutning fra Magistraten, 11. oktober 2021, pkt. 408:

Magistraten sendte sagen retur til Uddannelses- og Arbejdsmarkedsudvalget efter drøftelse.

Indstilling 25. oktober 2021, pkt. 69:
Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet indstiller, at udvalget

1. indstiller, at status for visiteringen af de evakuerede afghanske flygtninge til kommunerne og vurdering af evt.
afledte udgifter og effekter for boliganvisningen samt familiesammenføring tages til efterretning, og

2. indstiller, at beslutningsforslaget ikke tiltrædes, da det, i overensstemmelse med den af Kommunalbestyrelsen
tidligere besluttede praksis, vurderes, at byens generelle opbakning til opgaven vedr. modtagelse af flygtninge kan
komme i spil, hvis kommunen beslutter at modtage flere flygtninge end det statsligt fastsatte antal.

Beslutning fra Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget_2018-21, 25. oktober 2021, pkt. 69:
Udvalget
indstiller, at status for visiteringen af de evakuerede afghanske flygtninge til kommunerne og vurdering af evt. afledte
udgifter og effekter for boliganvisningen samt familiesammenføring tages til efterretning.

Et flertal i Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget (Laura Lindahl, Merete Winther Hildebrandt, Carina Høedt og
Karsten Skawbo-Jensen) indstiller, at beslutningsforslaget ikke tiltrædes, da det, i overensstemmelse med den af
Kommunalbestyrelsen tidligere besluttede praksis, vurderes, at byens generelle opbakning til opgaven vedr. modtagelse af
flygtninge kan komme i spil, hvis kommunen beslutter at modtage flere flygtninge end det statsligt fastsatte antal. Et
mindretal i Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget (Lone Loklindt og Mette Bram) indstiller, at beslutningsforslaget
tiltrædes, og et andet mindretal i udvalget (Malthe Mathies Løcke) tager forbehold.



Punkt 448: Forslag til beslutning fra kommunalbestyrelsesmedlem Sine
Heltberg om en tryghedsskabende og grøn helhedsplan for området ved
Domus Vista, Nordens Plads og Tartuhus

01.00.05-G01-2-21

Resume
Kommunalbestyrelsen oversendte den 19. april 2021 forslag fra kommunalbestyrelsesmedlem Sine Heltberg om en
tryghedsskabende og grøn helhedsplan for området ved Domus Vista, Nordens Plads og Tartuhus. I denne sag
kommenterer forvaltningen på forslaget og der skal tages stilling til om forslaget skal gennemføres.

Beslutning
Et flertal i magistraten (Borgmesteren, Flemming Brank, Nikolaj Bøgh, Merete Winther Hildebrandt, Laura Lindahl og
Jan E. Jørgensen) og et flertal i by- og miljøudvalget (Jan E. Jørgensen, Flemming Brank, Nikolaj Bøgh, Brian Holm og
Fasael Rehman) indstiller,

1. at beslutningsforslaget for så vidt angår en ny helhedsplan for Nordens Plads ikke tiltrædes, idet arbejdet pågår,
2. at beslutningsforslaget for så vidt angår aftale med lokalpolitiet om ekstra patruljering i området tiltrædes, idet

emnet indgår i Frederiksberg Kommunes dialog med Politiet i regi af de kvartalsvise lokalrådsmøder, - og
3. at beslutningsforslaget for så vidt angår begrønning af Roskildevej tiltrædes, idet forslaget skal indgå i det

igangværende helhedsplansarbejde, og en finansiering heraf overvejes i forbindelse med budget 2023.

Magistraten oversendte den del af beslutningsforslaget for så vidt angår ekstra personale i medborgercentret til
budgetforhandlingerne for 2023.

Et mindretal i magistraten (Sine Heltberg, Thyge Enevoldsen og Mette Bram) og et mindretal i by- og miljøudvalget
(Gunvor Wibroe og Thyge Enevoldsen) indstiller, at beslutningsforslaget for så vidt angår punkt 1 tiltrædes.

Et andet mindretal i magistraten (Lone Loklindt og Balder Mørk Andersen) og et andet mindretal i by- og miljøudvalget
(Balder Mørk Andersen og Ruben Kidde) tog forbehold til indstillingens pkt. 1-3.

Indstilling
Et flertal i By- og Miljøudvalget ((Jan E. Jørgensen, Flemming Brank, Nikolaj Bøgh, Brian Holm og Fasael Rehman)
indstiller,
1. at beslutningsforslaget for så vidt angår en ny helhedsplan for Nordens Plads ikke tiltrædes, idet arbejdet pågår,
2. at beslutningsforslaget for så vidt angår aftale med lokalpolitiet om ekstra patruljering i området tiltrædes, idet emnet
indgår i Frederiksberg Kommunes dialog med Politiet i regi af de kvartalsvise lokalrådsmøder,
3. at beslutningsforslaget for så vidt angår ekstra personale i medborgercentret ikke tiltrædes, idet der ikke er afsat
finansiering hertil - og
4. at beslutningsforslaget for så vidt angår begrønning af Roskildevej tiltrædes, idet forslaget skal indgå i det
igangværende helhedsplansarbejde, og en finansiering heraf overvejes i forbindelse med budget 2023.

Et mindretal i By- og Miljøudvalget (Gunvor Wibroe og Thyge Enevoldsen) indstiller, at beslutningsforslaget for så vidt
angår punkt 1 og 3 tiltrædes.

Et andet mindretal i By- og Miljøudvalget (Balder Mørk Andersen og Ruben Kidde) tog forbehold.

Sagsfremstilling
By- og Miljøudvalget udsatte på mødet den 11. oktber 2021 sagen efter drøftelse.

Tidligere sagsfremstilling
By- og Miljøudvalget udsatte på mødet den 20. september 2021 sagen efter drøftelse.

Forvaltningen har genvurderet forslagets elementer og herunder undersøgt mulighederne for begrønning af Roskildevej
og for at øge bemanding af medborgercenteret.

Begrønning
Selve arealet på Nordens Plads er privatejet, og beplantning vil derfor skulle indarbejdes i det igangværende arbejde med



en helhedsplan. På længere sigt kan det indarbejdes i en ny lokalplan.

Forvaltningen har vurderet muligheden for at etablere flere træer på Roskildevej ud for Domus Vista, samt mulighed for
etablering af blomsterkummer. Det vurderes umiddelbart, at der vil kunne plantes ca. 25 nye træer i selve vejprofilet på
Roskildevej ud for Domus Vista, med henblik på begrønning af vejforløbet. Hvert træ vil, inkl. 4 års vanding og
etableringspleje, andrage ca. 40.000 kr. Dog vil en andel af vejtræerne forventeligt skulle plantes i vejkassetter. For denne
andel vil hvert træ koste ca. 75.000 kr. Midler i træpuljen er alene afsat til udskiftning af vejtræer. Opstilling af nye træer
på Roskildevej skal således finansieres særskilt eller evt. ved ny udmøntning af træpulje.

Etablering af nye blomsterkummer i god kvalitet vil kunne udføres for ca. 16.000 kr. pr. stk. Hertil kommer årlige
driftsudgifter på ca. 7.000 kr. pr. stk. Etablering af 7 stk. blomsterkummer på arealer, som Frederiksberg Kommune
disponerer, vil således kunne etableres for ca. 110.000 kr. Årlig drift anslås i alt til: 49.000 kr. Forslaget kan eventuelt
indgå i disponeringen af puljen til biodiversitet de kommende år.

Øge bemanding af medborgercenteret
Der i dag 3 medarbejdere foruden en leder, samt en ansat i fleksjob knyttet til medborgercenteret. Alle medarbejdere
indgår i medborgercentrets relationsopbyggende arbejde, som medvirker til at skabe tryghed i området. Da
medborgercentret er organiseret under Biblioteket Frederiksberg, står biblioteket derudover for vedligehold af
biblioteksfunktionen, vedligehold af medborgercentret, samt administrative funktioner. Et årsværk for en ekstra
medarbejder i medborgercenteret anslås til ca. 530.000 kr., hvilket der aktuelt ikke er budget til.

By-, Kultur- og Miljøområdets vudering
Forvaltningen vurderer at en begrønning af Roskildevej med etablering af træer og blomsterkummer vil give området et
grønt løft og en fin ny indgang til Frederiksberg. Etablering af træer og blomsterkummer på Roskildevej bør tænkes i en
sammenhæng med eventuelt fremtidige planer for en ny idrætshal, hvor nye forbindelser vil være væsentlige for at binde
området sammen med resten af byen.

Medborgercentret tilførtes ved budgetaftale 2015 ekstra midler til driften af medborgercentret. Bemandingen er i den
forbindelse øget med to medarbejdere i forhold til bemandingen i det gamle bibliotek i Domus Vista. Biblioteket fungerer
som sikkerhedsnet, hvis der ved spidsbelastning eller sygdom er brug for ekstra ressourcer på medborgercentret.
Forvaltningen vurderer derfor, at der p.t. er en stabil drift af medborgercentret med tilstrækkelig bemanding, der
understøtter tryghedsskabende aktiviteter i området.

På den baggrund foreslår forvaltningen følgende reviderede indstilling:

1. at beslutningsforslaget for så vidt angår en ny helhedsplan for Nordens Plads ikke tiltrædes, idet arbejdet pågår,
2. at beslutningsforslaget for så vidt angår aftale med lokalpolitiet om ekstra patruljering i området tiltrædes, idet

emnet indgår i Frederiksberg Kommunes dialog med Politiet i regi af de kvartalsvise lokalrådsmøder,
3. at beslutningsforslaget for så vidt angår ekstra personale i medborgercentret ikke tiltrædes, idet der ikke er afsat

finansiering hertil - og
4. at beslutningsforslaget for så vidt angår begrønning af Roskildevej tiltrædes, idet forslaget skal indgå i det

igangværende helhedsplansarbejde og en finansiering heraf overvejes i forbindelse med budget 2023.

Tidligere sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen oversendte den 19. april 2021 følgende forslag fra kommunalbestyrelsesmedlem Sine Heltberg om
en tryghedsskabende og grøn helhedsplan for området ved Domus Vista, Nordens Plads og Tartuhus.

"Socialdemokratiet foreslår, at der gennemføres en tryghedsskabende og grøn helhedsplan for området omkring Domus
Vista, Nordens Plads og Tartuhus i samarbejde med grundejerne i området. Det foreslås, at der laves en aftale med
lokalpolitiet om ekstra patruljering i området for at øge trygheden samt håndhævelse af færdselsreglerne. Herudover
foreslås det, at der ansættes ekstra personale i medborgercenteret for at skabe flere aktiviteter for seniorer og
børnefamilier. Endelig foreslås det, at der plantes 50 nye træer, opsættes flere blomsterkasser og blomster i midterrabatten
på Roskildevej, samt at der laves en afskærmning mod Roskildevej.

Baggrund:
Området har i alt for mange år været forsømt af kommunen, og selvom der er nedsat et udvalg, der skal se på området, er
der reelt intet sket med pladsen. I medborgercenteret, der er fint istandsat, er der sparet på personalet og her bør
udviklingen vendes, så der kommer mere personale og flere aktiviteter for seniorer og børnefamilier.

På pladserne omkring centeret skal der være mere grønt med plads til legende børn, hyggekroge i læ, måske en boldbane
eller en sportshal på sigt, en indhegnet fritløbsgård til hundene. Og ikke mindst: Smukke blomster, der kan sprede glæde



både på Nordens Plads og i form af en blomsterrabat på Roskildevej.

Samtidig skal der skabes bedre sammenhæng og stiforbindelser til bygningerne på Betty Nansens Allé, så der kommer
endnu bedre integration mellem centeret og de nye ungdoms- og ældreboliger samt plejehjem. Området skal være trygt,
smukt og indbydende, så man har lyst til at høre til og føler sig hjemme. Derfor bør der søges indgået aftale med
lokalpolitiet om øget patruljering og overvågning for at øge trygheden både i forhold til salg af stoffer og håndhævelse af
færdselsregler for biler, som kører på gågaden ved medborgercenteret."

Bemærkninger til forslaget

Nordens Plads er udpeget som byudviklingsområde i kommuneplanen. Området har haft kommunens fokus i en længere
årrække og der er i både kommunalt og privat regi gennemført mange tiltag, som har været med til at forbedre området.
Af disse kan nævnes:

- Centeret i Domus Vista er udviklet fra et nedslidt center med mange lukkede butikker til et attraktivt handelssted med
Meny, Silvan, Fitness Center, Apotek, sundhedsfunktioner mv.
- Der er etableret studieboliger på førstesal af centeret, som er moderniseret med nye facader, taghave m.v.
- De to tidligere kommunale ejendomme ved Betty Nansens Allé er udviklet fra modernistisk betonbyggeri til
tidssvarende boliger af høj arkitektonisk kvalitet. De rummer i dag henholdsvis handicapboliger, studieboliger og botilbud
til unge med autisme.
- Et nyt plejecenter med 125 nye boliger opføres og står klar primo 2022 ved Betty Nansens Allé.
- Et nyt medborgercenter er blevet et stort aktiv for området. Her arbejdes bl.a. med tryghedsskabende aktiviteter, og
borgerne er med til at skabe aktiviteter, der har stor tilslutning blandt både børn, unge og seniorer. Lokalerne i
medborgercenteret er stort set altid fuldt booket.
- Medborgercenteret har dialog med gadeplansmedarbejdere, som er til stede i området og understøtter tryghedsskabende
aktiviteter.
- Til at binde området syd for Domus Vista sammen er der etableret nye grønne byrum med mange muligheder for ophold,
leg og aktivitetsredskaber. Området er velbenyttet af både de nærmeste beboere, samt af familier, unge og ældre fra
lokalområdet omkring.
- I regi af den tidligere områdefornyelse, der blev afsluttet i 2018, er Nordens Have etableret. Det er en urban
haveforening på et mindre kommunalt areal mellem skolen og Nordens Plads. Haverne er forsat et stort aktiv for området,
og der er stor søgning fra både yngre og ældre for at få en af de eftertragtede plantekasser.

Nordens Plads foran centeret
Som nævnt ovenfor er selve centeret og området syd for løftet over en årrække. Tilbage står pladsen foran og på siden af
centeret, som primært er parkeringsplads og adgangsvej til centeret og boligerne i Domus Vista. Pladsen er nedslidt, og
der er kun få og dårligt disponerede opholdsarealer ligesom og adgang for gående og cyklister er dårligt prioriteret.
Frederiksberg Kommune har af ejerne fået lov til at opstille en velbesøgt skaterrampe midlertidigt.

Den videre udvikling af Nordens Plads
Forvaltningen har kontinuerligt været i dialog med grundejerne af Nordens Plads siden 2012, hvor en ny helheds- og
lokalplan blev vedtaget for området. Helheds- og lokalplanen fra 2012 indeholdt en stor udvidelse af centeret i
kombination med nye markante byrum og nye boliger. Lokalplanen kunne ikke realiseres fordi ejerne skønnede at
kundegrundlaget for et større center ikke var tilstede. I stedet er centeret, som beskrevet ovenfor blevet succesfuldt
renoveret

På den baggrund blev der i 2019 opstartet en proces mod en ny helhedsplan og efterfølgende lokalplan. Processen har
taget udgangspunkt i en ny vision for området, som blev godkendt i By- og Miljøudvalget den 28. oktober 2019. Visionen
for området er et levende handels- og bolig kvarter, med grønne byrum og stor sammenhængskraft.

Den første fase af processen er blevet gennemført med inddragelse af beboere og aktører i området, herunder deltagelse
og dialog med Tartuhus. Der er desuden blevet afholdt et møde i en politisk følgegruppe, som består af borgmesteren og
fire medllemer af By- og Miljøudvalget (Jan E. Jørgensen, Nikolaj Bøgh, Thyge Enevoldsen og Gunvor Wibroe).

Imidlertid har grundejerne i det videre arbejde lagt sig fast på et bebyggelsesomfang, der svarer til omfanget i den nu
kasserede lokalplan svarende til en bebyggelsesprocent på ca. 225, selvom forvaltningen gentagne gange har udtrykt, at
kvadratmeterne fra den tidligere lokalplan ikke kan konverteres til samme omfang i den nye lokalplan, når en udvidelse af
centeret er udgået. Bebyggelsesprocenten for området er i Kommuneplan 2021 således nedsat fra 225% til 180%.
Samtidig har grundejer en binding på, at arealet foran centeret ikke må bebygges, fordi det skæmmer synligheden for
butikscenteret fra Roskildevej. Dette betyder at byggeri på arealet vil blive presset ud mod siderne op mod de nærmeste
naboer og underbygger yderligere, at det af grundejerne foreslåede bebyggelsesomfang er for voldsomt. Endvidere har
grundejer og deres rådgivere ikke foretaget tilstrækkelige analyser af bl.a. parkering, og af hvordan gående og cyklister



kan færdes hensigtsmæssigt i området i samspil med en stor andel af tung trafik fra vareindleveringen. By- og
Miljøudvalget lagde netop vægt på, at den samlede mobilitet i området skulle løses ved deres behandling af visionen i
oktober 2019.

Senest har grundejerne påklaget den nye Kommuneplan 2021, pga. sænkningen af bebyggelsesprocenten. Sagen skal
afgøres af Planklagenævnet. Sagen i planklagenævnet har ikke opsættende virkning og sætter i sig selv ikke processen i
stå. Forvaltningen vil derfor forsat gennem dialog med grundejer forsøge at opnå enighed og på den baggrund kunne
forsætte processen, men aktuelt har grundejerne ikke ønsket at fortsætte.

Ny idrætshal ved Nordens Plads
Sideløbende med de øvrige tiltag i området, har forvaltningen på baggrund af budget 2020 arbejdet med planer for en ny
idrætshal i området. Planerne der er forelagt By- og Miljøudvalget i juni 2020. I denne proces har der været dialog med
aktører i området, og der er udarbejdet forslag til funktioner og indhold i en ny hal. Der er arbejdet med en placering ved
Skolen ved Nordens Plads. Undersøgelserne har vist, at det bliver svært at indpasse en hal på grunden ved skolen,
medmindre hele grunden retænkes og der etableres en ny skole. Dette er der ikke budgetteret eller planlagt i den
kommende årrække. Ønsket om at gå videre med at undersøge idrætshal ved Nordens Plads blev genbekræftet i Budget
2021/2022. Derfor går forvaltningen videre med at se på mulighederne for at placere en hal på selve Nordens Plads. I
dette arbejde vil indgå at se på forbindelser og ny grønne byrum.

By-, Kultur- og Miljøområdets vurdering
Forvaltningen vurderer, at der i forvejen er igangsat mange udviklingsspor for Nordens Plads. Herunder er arbejdet med
en helhedsplan igangsat og den i forslaget ønskede dialog med grundejer af Nordens Plads, inklusiv Tartuhus pågår
allerede. Udviklingen syd for Domus Vista, medborgerhuset og andre tiltag i forbindelse med områdefornyelsen har i dag
givet et løft, som bidrager til at skabe tryghed i området bl.a. fordi hensigtsmæssig og positiv aktivitet i området i sig selv
er med til at skabe tryghed, og herudover er der målrettede tryghedsskabende aktiviteter fra medborgercenter og
gadeplansmedarbejdere. Der pågår dog fortsat drøftelser med grundejer ift. byggeønsker, hvilket forvaltningen vurderer
vil være hensigtsmæssigt at fortsætte med. Det er samtidig forvaltningens vurdering, at det er hensigtsmæssigt dels at
forsætte arbejdet med bl.a. tryghedsskabende aktiviteter i medborgercenter og syd for Domus Vista. Endelig dels at vise
nye muligheder for Nordens Plads gennem undersøgelser og skitsering i forbindelse med en ny idrætshal.

På den baggrund indstilles det, at beslutningsforslaget ikke tiltrædes, idet arbejdet allerede pågår og interntionerne med
forslaget hermed allerede er opfyldt.

Økonomi
Nej

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
By- og miljøudvalget, magistraten, kommunalbestyrelsen.

Historik
Indstilling 20. september 2021, pkt. 305:
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,
at forslag om en ny grøn og tryghedsskabende helhedsplan for Nordens Plads ikke tiltrædes, idet arbejdet allerede pågår.

Beslutning fra By- og Miljøudvalget 2018-21, 20. september 2021, pkt. 305:
By- og Miljøudvalget udsatte sagen efter drøftelse.

Indstilling 11. oktober 2021, pkt. 334:
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,
at forslag om en ny grøn og tryghedsskabende helhedsplan for Nordens Plads ikke tiltrædes, idet arbejdet allerede pågår.

Beslutning fra By- og Miljøudvalget 2018-21, 11. oktober 2021, pkt. 334:
By- og Miljøudvalget udsatte sagen efter drøftelse.

Indstilling 25. oktober 2021, pkt. 355:
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,
at forslag om en ny grøn og tryghedsskabende helhedsplan for Nordens Plads ikke tiltrædes, idet arbejdet allerede pågår.

Beslutning fra By- og Miljøudvalget 2018-21, 25. oktober 2021, pkt. 355:



Et flertal i By- og Miljøudvalget ((Jan E. Jørgensen, Flemming Brank, Nikolaj Bøgh, Brian Holm og Fasael Rehman)
indstiller,
1. at beslutningsforslaget for så vidt angår en ny helhedsplan for Nordens Plads ikke tiltrædes, idet arbejdet pågår,
2. at beslutningsforslaget for så vidt angår aftale med lokalpolitiet om ekstra patruljering i området tiltrædes, idet emnet
indgår i Frederiksberg Kommunes dialog med Politiet i regi af de kvartalsvise lokalrådsmøder,
3. at beslutningsforslaget for så vidt angår ekstra personale i medborgercentret ikke tiltrædes, idet der ikke er afsat
finansiering hertil - og
4. at beslutningsforslaget for så vidt angår begrønning af Roskildevej tiltrædes, idet forslaget skal indgå i det
igangværende helhedsplansarbejde, og en finansiering heraf overvejes i forbindelse med budget 2023.

Et mindretal i By- og Miljøudvalget (Gunvor Wibroe og Thyge Enevoldsen indstiller, at beslutningsforslaget for så vidt
angår punkt 1 og 3 tiltrædes.

Et andet mindretal i By- og Miljøudvalget (Balder Mørk Andersen og Ruben Kidde) tog forbehold.



Punkt 449: Forslag til beslutning fra kommunalbestyrelsesmedlem Carina
Høedt og rådmand Mette Bram om strategi for begrønning af
metrostationer på Frederiksberg

04.01.00-G01-76-21

Resume
Kommunalbestyrelsesmedlem Carina Høedt og rådmand Mette Bram har stillet forslag om at udarbejde en strategi for at
begrønne de Frederiksbergske metrostationer. Det er forvaltningens vurdering, at der ikke er brug for en særskilt strategi
for begrønning af metrostationer, da den eksisterende strategi for bynatur og biodiversitet dækker over alle projekter med
begrønning og bynatur, herunder også eventuelle begrønningsprojekter ved metrostationer. Sagen fremlægges til
udvalgets beslutning.

Beslutning
Magistraten og by- og miljøudvalget indstiller, at beslutningsforslaget om strategi for begrønning af metrostationer på
Frederiksberg ikke tiltrædes, idet den eksisterende strategi for bynatur og biodiversitet dækker over alle projekter med
begrønning og bynatur, men at der arbejdes videre med mulighederne for begrønning af Forum station.

Indstilling
By- og Miljøudvalget indstiller,
at beslutningsforslaget om strategi for begrønning af metrostationer på Frederiksberg ikke tiltrædes, idet den eksisterende
strategi for bynatur og biodiversitet dækker over alle projekter med begrønning og bynatur, men at der arbejdes videre
med mulighederne for begrønning af Forum station.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen oversendte den 14. juni 2021 følgende forslag til beslutning fra kommunalbestyrelsesmedlem
Carina Høedt og rådmand Mette Bram om strategi for begrønning af metrostationer på Frederiksberg.

"Det Konservative Folkeparti og Alternativet forslår, at der laves en strategi for at begrønne de Frederiksbergske
metrostationer, herunder Forum Station (Tine Brylds Plads).

Metrostationer efterlader som oftest pladser, der er egnede til begrønning, og vi foreslår derfor en strategi for dette, så der
kan komme flere træer og grønt i byrummet ovenpå/ved metrostationerne.

Begrønningen bør blandt andet - under henvisning til det vedlagte billedmateriale - overveje at inddrage:

Et ’tema’ for hver station – fx er Arktisk Plads i KBH et summarium af bl.a. islandsk og grønlandsk fauna
Mange flere, meget store krukker og/eller plantekasser rundt med insektvenlige planter, buske eller træer.
At der indtænkes bænke i begrønningensstrategien; fx runde bænke rundt om beplantning.
Grønne vægge på/ved Frederiksberg Station og/eller Lindevang Station
At biodiversitet og holdbarhed vægtes højt i valg af planter og træer.
At beplantningerne vedligeholdes."

Bemærkninger til forslaget
Den 14. juni 2021 vedtog Kommunalbestyrelsen strategien for bynatur og biodiversitet. Strategien sætter blandt andet
retningen for, hvordan bynatur skal bevares og udvikles på Frederiksberg, herunder at bynatur skal tænkes ind i alle
anlægsprojekter. Derved vil en eventuel begrønning af metrostationerne også være dækket af de eksisterende
retningslinjer fastsat i strategien for bynatur og biodiversitet.
På den baggrund foreslår forvaltningen, at beslutningsforslaget om at iværksætte en særskilt strategi for begrønning af
metrostationer ikke imødekommes.
Imidlertid vil det være oplagt at se på mulighederne for yderligere begrønning af særligt Tine Brylds Plads ved Forum
Metrostation.

Overordnet set er der meget restriktive regler for, hvad der må etableres af begrønning og byudstyr på eksisterende
metrostationer. Dette skyldes, at der blandt andet er sikkerhedszoner, flugtveje, hensyn til fremkommelighed og
vægtbegrænsning. Dette gælder også i forhold til eventuelle plantebede og plantekummer, der placeres ovenpå
metrostationernes konstruktionsdæk.



Der er som udgangspunkt etableret så meget grønt som muligt ved metrostationerne.

Ved etablering af metrostationen Aksel Møllers Have blev der f.eks. investeret i en særlig konstruktion, der muliggjorde,
at der kunne plantes store træer direkte oven på metrostationen. Til dette formål blev denne station sænket 50 cm, så der
kunne etableres ekstra vækstlagsvolumen og vandreservoir til træerne.

I forbindelse med afslutning af belægningsarbejder ved Frederiksberg Metrostation har forvaltningen foran
hovedindgangen til Frederiksbergcentret denne sommer placeret tre plantekummer med træer. Disse kummer markerer
overgangen mellem de lovligt parkerede cykler og forarealet ved Falkoner Allé, der forsøges friholdt for cykelparkering.
Dertil forventes det, at den kommende lommepark ved Solbjergvej vil give et yderligere grønt element nærtliggende til
metrostationen.

Ved Fasanvej Metrostation vurderes det, at der er plantet tilstrækkeligt med træer på pladsen, der giver metrostationen et
grønt udtryk.

Ved Lindevang Metrostation og Flintholm Metrostation er det forvaltningens vurdering, at det ikke er muligt at plante
yderligere grønt grundet hensynet til flugtveje.

Ved Forum Metrostation er der opsat plantekummer ved nedgangen til metroen. Derimod fremstår resten af Tine Brylds
Plads uden grønt. Det skyldes, at det ikke er tilladt hverken at grave ned til fladebeplantning eller opsætte byinventar på
pladsen som følge af en servitut for området, som er pålagt fordi metrotunellen går direkte under stationspladsen, og at
der derfor er specielle restriktioner forbundet med netop denne metrostation. Forvaltningen vil imidlertid indgå i en dialog
med Metroselskabet for at afklare, hvad der af muligheder for en øget begrønning på Tine Brylds Plads. Der er dog ikke
er afsat midler hertil.

By- Kultur og Miljøområdets vurdering
Det er forvaltningens vurdering, at der ikke er brug for en særskilt strategi for begrønning af metrostationer, da den
eksisterende strategi for bynatur og biodiversitet dækker over alle projekter med begrønning og bynatur, hvilket også
inkluderer eventuel begrønning ved metrostationer. Det er vurderingen, at det vil være oplagt med yderligere yderligere
begrønning på Forum Metrostation/Tine Brylds Plads, men at det kræver dialog og tilladelse fra Metroselskabet forinden.

Økonomi
Nej

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
By- og Miljøudvalget, Magistraten, Kommunalbestyrelsen.

Historik
Indstilling 20. september 2021, pkt. 309:
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,
at beslutningsforslaget om strategi for begrønning af metrostationer på Frederiksberg ikke tiltrædes, idet den eksisterende
strategi for bynatur og biodiversitet dækker over alle projekter med begrønning og bynatur, men at der arbejdes videre
med Forum station.

Beslutning fra By- og Miljøudvalget 2018-21, 20. september 2021, pkt. 309:
By- og Miljøudvalget indstiller,
at beslutningsforslaget om strategi for begrønning af metrostationer på Frederiksberg ikke tiltrædes, idet den eksisterende
strategi for bynatur og biodiversitet dækker over alle projekter med begrønning og bynatur, men at der arbejdes videre
med mulighederne for begrønning af Forum station.

Indstilling 11. oktober 2021, pkt. 410:
By- og Miljøudvalget indstiller,
at beslutningsforslaget om strategi for begrønning af metrostationer på Frederiksberg ikke tiltrædes, idet den eksisterende
strategi for bynatur og biodiversitet dækker over alle projekter med begrønning og bynatur, men at der arbejdes videre
med mulighederne for begrønning af Forum station.

Beslutning fra Magistraten_2018-21, 11. oktober 2021, pkt. 410:
Sagen blev udsat til mødet den 25. oktober 2021.



Bilag

Bænke og grønt



Punkt 450: Forslag til beslutning fra rådmand Mette Bram om smart-
skraldespande i byrummet

05.00.00-G01-180-21

Resume
Rådmand Mette Bram har stillet forslag om investering i smart-skraldespande i byrummet. Det er forvaltningens
vurdering, at smart-affaldskurve ikke vil give mening i de centrale byrum, hvor der i forvejen er faste runderinger med
hyppige tømninger. Sagen forelægges til udvalgets beslutning.

Beslutning
Magistraten oversendte sagen til budgetdrøftelserne for 2023, idet det blev oplyst, at kommunalbestyrelsesmedlem Carina
Høedt igen er medforslagsstiller.

Indstilling
Et flertal i By- og Miljøudvalget (Jan E. Jørgensen, Flemming Brank, Nikolaj Bøgh, Brian Holm, Fasael Rehman og
Ruben Kidde) indstiller,
at forslaget om investering i smart-skraldespande ikke tiltrædes, idet det ikke vil være hensigtsmæssigt på baggrund af
tømningsruter og tømningsfrekvensbehov på Frederiksberg.

Et mindretal af By og Miljøudvalget (Gunvor Wibroe, Thyge Enevoldsen og Balder Mørk Andersen) tog forbehold.

Sagsfremstilling
By- og Miljøudvalget udsatte på mødet den 11. oktober 2021 sagen efter drøftelse.

Tidligere sagsfremstilling
By- og Miljøudvalget udsatte på mødet den 20. september 2021 sagen.

By- og Miljøudvalget udsatte på mødet den 13. september 2021 sagen.

Kommunalbestyrelsen oversendte den 14. juni 2021 følgende forslag til beslutning fra kommunalbestyrelsesmedlem
Carina Høedt og rådmand Mette Bram om smart-skraldespande i byrummet.

"Det Konservative Folkeparti og Alternativet forslår, at der på Frederiksberg investeres i SmartSkraldespande i byrummet.

Frederiksberg har siden 2017 været en del af SmartCity netværket. Det foreslås i tråd med dette, at vi på Frederiksberg
undersøger muligheden for at indføre SmartSkraldespande i det offentlige rum, hvor skraldespande enten skal skiftes eller
der mangler en.

SmartSkraldespande giver ifølge Rambøll en del fordele: 1. Driftsøkonomiske besparelser, 2. Højere genanvendelse af
affald, 3. Bedre service til borgeren og dermed en bedre sammenhæng mellem pris og service, og 4.
Samfundsøkonomiske gevinster ved reduceret tid brugt på affaldsindsamling i form af reduceret støjbelastning, trængsel
fra skraldebiler og luftforurening.

En smart skraldespand kan fortælle renovationsfirmaet (skraldemænd eller kommunen), når skraldespandene er fulde. Der
bliver derfor kun kørt ud til fyldte skraldespande og dermed sparet meget tid. Skraldespandene kan desuden komprimere
skraldet, så der er plads til mere.

Skraldespandene har indbyggede sensorer, som kommunikerer (via LoRaWAN eller lignende teknologier), indsamler
værdifuld information om tilstanden for affaldet i beholderen (temperatur, mængde, påfyldningsmønstre m.m.). Denne
data kan bruges til at optimere driften af affaldsindsamlingen.

Det foreslås endvidere, at det skal undersøges, hvorvidt det giver mening, at smartskraldespandene er
’solcelleskraldespande’. Skraldespandene kan drives via solceller, og det kan på disse ifølge prøveperioder i Næstved og
Viborg kommuner forventes lavere driftsudgifter på 1 mio. kroner årligt.

Se side 35-38 her:
https://dk.ramboll.com//media/files/rm/rapporter/erhvervsstyrelsen_udbredelse_af_smart_city_loesninger_i_danmark.pdf?
la=da

https://dk.ramboll.com//media/files/rm/rapporter/erhvervsstyrelsen_udbredelse_af_smart_city_loesninger_i_danmark.pdf?la=da
https://dk.ramboll.com//media/files/rm/rapporter/erhvervsstyrelsen_udbredelse_af_smart_city_loesninger_i_danmark.pdf?la=da


https://nyheder.tv2.dk/article.php/id-45958810%3Ab%25C3%25B8vsende-skraldespande-sparer-mio.html
https://www.tv2lorry.dk/rudersdal/itrash-smarte-skraldespande-alarmerer-selv-kommune-naar-de-er-fyldte
https://www.fairfieldchampion.com.au/story/6626806/new-smart-bins-are-more-efficient/?cs=1448

Bemærkninger til forslaget
Rapporten fra Rambøll referer til affaldsbeholdere til håndtering af husholdningsaffald i mindre by- og landområder.
Rapporten omhandler derfor nogle andre affaldsbeholdere, end dem der findes ude i byrummet. Umiddelbart kan
rapportens resultater ikke anvendes direkte ved de offentlige affaldskurve, og der vil ikke nødvendigvis være de samme
gevinster i forbindelse med opsætning af smart-affaldskurve i byens rum.

På Frederiksberg er der indført faste daglige tømmeruter, da mange affaldskurve fyldes hurtigt, hvorfor nogle også
tømmes to gange dagligt og i weekenderne. Det er forvaltningens vurdering, at tømning efter en fastlagt rute er den mest
effektive måde at tømme byens affaldskurve.

Derfor er Frederiksbergs affaldskurve er ikke udstyret med en 'smart-funktion', der kan registrere affaldsmængden, da
tømning styret heraf vil give en uhensigtsmæssig kørsel i form af kørsel på kryds og tværs af byen for at afhente skrald
ved affaldskurve, der med en affaldssensor registerer, når de er fyldte.
I forhold til en eventuel gevinst ved implementering af affaldssensorer til håndtering af husholdningsaffald, planlægger
forvaltningen at igangsætte et forsøg med sensorer i affaldsbeholdere ved etageboliger. Forsøget forventes at forløbe i
2022 med efterfølgende evaluering.
By-, Kultur- og Miljøområdets vurdering
Det er forvaltningens vurdering, at smart-affaldskurve kan have adskillige positive effekter i visse sammenhænge, men
forvaltningen finder ikke, at smart-affaldskurve i byrummet vil være hensigtsmæssige på Frederiksberg, hvor der er behov
for, at byens affaldskurve tømmes hyppigt og derfor mest effektivt sker efter faste runderinger.

Økonomi
Nej

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
By- og Miljøudvalget, Magistraten, Kommunalbestyrelsen.

Historik
Indstilling 13. september 2021, pkt. 287:
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,
at forslaget om investering i smart-skraldespande ikke tiltrædes, idet det ikke vil være hensigtsmæssigt på baggrund af
tømningsruter og tømningsfrekvensbehov på Frederiksberg

Beslutning fra By- og Miljøudvalget 2018-21, 13. september 2021, pkt. 287:
By- og Miljøudvalget udsatte sagen.

Indstilling 20. september 2021, pkt. 320:
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,
at forslaget om investering i smart-skraldespande ikke tiltrædes, idet det ikke vil være hensigtsmæssigt på baggrund af
tømningsruter og tømningsfrekvensbehov på Frederiksberg

Beslutning fra By- og Miljøudvalget 2018-21, 20. september 2021, pkt. 320:
By- og Miljøudvalget udsatte sagen.

Indstilling 11. oktober 2021, pkt. 336:
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,
at forslaget om investering i smart-skraldespande ikke tiltrædes, idet det ikke vil være hensigtsmæssigt på baggrund af
tømningsruter og tømningsfrekvensbehov på Frederiksberg

Beslutning fra By- og Miljøudvalget 2018-21, 11. oktober 2021, pkt. 336:
By- og Miljøudvalget udsatte sagen efter drøftelse.

Indstilling 25. oktober 2021, pkt. 354:
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,

https://nyheder.tv2.dk/article.php/id-45958810%3Ab%25C3%25B8vsende-skraldespande-sparer-mio.html
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at forslaget om investering i smart-skraldespande ikke tiltrædes, idet det ikke vil være hensigtsmæssigt på baggrund af
tømningsruter og tømningsfrekvensbehov på Frederiksberg

Beslutning fra By- og Miljøudvalget 2018-21, 25. oktober 2021, pkt. 354:
Et flertal i By- og Miljøudvalget (Jan E. Jørgensen, Flemming Brank, Nikolaj Bøgh, Brian Holm, Fasael Rehman og
Ruben Kidde) indstiller,
at forslaget om investering i smart-skraldespande ikke tiltrædes, idet det ikke vil være hensigtsmæssigt på baggrund af
tømningsruter og tømningsfrekvensbehov på Frederiksberg.

Et mindretal af By og Miljøudvalget (Gunvor Wibroe, Thyge Enevoldsen og Balder Mørk Andersen) tog forbehold.

Nikolaj Bøgh meddelte på vegne af Carina Høedt, at hun trak sin deltagelse i forslaget.



Punkt 451: Forslag til beslutning fra kommunalbestyrelsesmedlem Gunvor
Wibroe om strategi for grønne facader og vertikale haver på alle større
trafikveje på Frederiksberg

05.01.00-G01-59-21

Resume
Kommunalbestyrelsesmedlem Gunvor Wibroe har stillet forslag om udarbejdelsen af en strategi for grønne facader og
vertikale haver på alle større trafikveje på Frederiksberg. Det er forvaltningens vurdering, at der ikke er brug for en
særskilt strategi på dette område, da strategien for bynatur og biodiversitet dækker over alle begrønningsprojekter. Sagen
forelægges til udvalgets beslutning.

Beslutning
Et flertal i magistraten (Borgmesteren, Flemming Brank, Nikolaj Bøgh, Merete Winther Hildebrandt, Laura Lindahl og
Jan E. Jørgensen) og et flertal i by- og miljøudvalget (Jan E. Jørgensen, Flemming Brank, Nikolaj Bøgh, Carina Høedt og
Fasael Rehman) indstiller, at beslutningsforslaget om en strategi for grønne facader og vertikale haver ikke tiltrædes, idet
det allerede indgår i Strategi for Bynatur og Biodiversitet.

Et mindretal i magistraten (Sine Heltberg, Thyge Enevoldsen, Lone Loklindt og Mette Bram) og et mindretal i by- og
miljøudvalget (Thyge Enevoldsen, Ruben Kidde og Gunvor Wibroe) indstiller, at beslutningsforslaget tiltrædes.

Et andet mindretal i magistraten (Balder Mørk Andersen) og et andet mindretal i by- og miljøudvalget (Balder Mørk
Andersen) tog forbehold.

Indstilling
Et flertal i By- og Miljøudvalget (Jan E. Jørgensen, Flemming Brank, Nikolaj Bøgh, Carina Høedt og Fasael Rehman),
indstiller at beslutningsforslaget om en strategi for grønne facader og vertikale haver ikke tiltrædes, idet det allerede
indgår i Strategi for Bynatur og Biodiversitet.

Et mindretal i By- og Miljøudvalget (Thyge Enevoldsen, Ruben Kidde og Gunvor Wibroe) indstiller, at
beslutningsforslaget tiltrædes.

Et andet mindretal i By- og Miljøudvalget (Balder Mørk Andersen) tog forbehold.

Sagsfremstilling
By- og Miljøudvalget udsatte på mødet den 20. september 2021 sagen.

Tidligere sagsfremstilling
By- og Miljøudvalget udsatte på mødet den 13. september 2021 sagen.

Kommunalbestyrelsen oversendte den 14. juni 2021 følgende forslag til beslutning fra kommunalbestyrelsesmedlem
Gunvor Wibroe om strategi for grønne facader og vertikale haver på alle større trafikveje på Frederiksberg.

"Socialdemokratiet foreslår, at der udarbejdes en strategi for at etablere grønne vægge og vertikale haver på facader på
alle større trafikveje på Frederiksberg.

Begrundelse
Grønne vægge og vertikale haver bliver stadig mere udbredte i storbyer rundt omkring i Europa. De breder sig op ad
husmure og gavle, hvor fugle og insekter nyder godt af dem. Den grønne beplantning er ikke kun godt for dyre- og
planteliv, men binder også CO2 og bidrager dermed til den vigtige kamp mod global opvarmning. Væggene understøtter
dermed både biodiversitet og vores klima. Grønne gavle fungerer derudover som naturlige klimaanlæg, fordi de kan
nedkøle bygninger ved høje udendørs temperaturer og holde på varmen, når det er koldt. Byens borgerne har også meget
glæde af grønne vægge, for udover at være skønne at se på er de med til at reducere støj og modvirke varmeøeffekten i
storbyen. Derfor foreslår Socialdemokratiet, at forvaltningen går i dialog med private og andre relevante aktører med
henblik på at udarbejde en strategi for at etablere grønne vægge og vertikale haver på facader på alle større trafikveje på
Frederiksberg."

Bemærkninger til forslaget



Vertikale haver og grønne facader kan have en gevinst for byklimaet i en bred forstand. Det kan blandt andet bidrage til en
reduktion af varmeøeffekt, støjreduktion såvel i byrum som i bygning, bidrage til en mindre CO2 reduktion, være
befordrende for biodiversiteten og bidrage som afværgefunktion ved skybrudshændelser, idet tagvand anvendes til
vanding af de vertikale haver.

Den 14. juni 2021 vedtog Kommunalbestyrelsen strategien for bynatur og biodiversitet. Strategien sætter blandt andet
retningen for, hvordan bynatur skal bevares og udvikles på Frederiksberg, f.eks ved at bynatur tænkes ind i alle
anlægsprojekter.

Grønne vægge og vertikale haver er inkluderet som vigtige intiativer i strategien for bynatur og biodiversitet, idet "Der
skal tænkes i forskellige, fleksible og multifunktionelle grønne byrum og grønne flader, for eksempel vertikal begrønning
i form af grønne bygningsfacader, og der efterstræbes at etableres flere taghaver, hvor det er muligt.". Derved er der ikke
brug for en ny strategi specifikt for grønne facader og vertikale haver, da den eksisterende strategi på området også
inkluderer dette.

By-, Kultur og Miljøområdets vurdering
Det er forvaltningens vurdering, at vertikale haver og grønne facader har adskillige positive effekter, men der er ikke brug
for en særskilt strategi herfor, da den eksisterende strategi for bynatur og biodiversitet er dækkende for disse typer af
projekter.

Økonomi
Nej

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
By- og Miljøudvalget, Magistraten, Kommunalbestyrelsen.

Historik
Indstilling 13. september 2021, pkt. 286:
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,
at beslutningsforslaget om en strategi for grønne facader og vertikale haver ikke tiltrædes, idet det allerede indgår i
Strategi for Bynatur og Biodiversitet

Beslutning fra By- og Miljøudvalget 2018-21, 13. september 2021, pkt. 286:
By- og Miljøudvalget udsatte sagen.

Indstilling 20. september 2021, pkt. 319:
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,
at beslutningsforslaget om en strategi for grønne facader og vertikale haver ikke tiltrædes, idet det allerede indgår i
Strategi for Bynatur og Biodiversitet

Beslutning fra By- og Miljøudvalget 2018-21, 20. september 2021, pkt. 319:
By- og Miljøudvalget udsatte sagen.

Indstilling 11. oktober 2021, pkt. 335:
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,
at beslutningsforslaget om en strategi for grønne facader og vertikale haver ikke tiltrædes, idet det allerede indgår i
Strategi for Bynatur og Biodiversitet

Beslutning fra By- og Miljøudvalget 2018-21, 11. oktober 2021, pkt. 335:
Et flertal i By- og Miljøudvalget (Jan E. Jørgensen, Flemming Brank, Nikolaj Bøgh, Carina Høedt og Fasael Rehman),
indstiller at beslutningsforslaget om en strategi for grønne facader og vertikale haver ikke tiltrædes, idet det allerede
indgår i Strategi for Bynatur og Biodiversitet.

Et mindretal i By- og Miljøudvalget (Thyge Enevoldsen, Ruben Kidde og Gunvor Wibroe) indstiller, at
beslutningsforslaget tiltrædes.

Et andet mindretal i By- og Miljøudvalget (Balder Mørk Andersen) tog forbehold.



Indstilling 25. oktober 2021, pkt. 428:
Et flertal i By- og Miljøudvalget (Jan E. Jørgensen, Flemming Brank, Nikolaj Bøgh, Carina Høedt og Fasael Rehman),
indstiller at beslutningsforslaget om en strategi for grønne facader og vertikale haver ikke tiltrædes, idet det allerede
indgår i Strategi for Bynatur og Biodiversitet.

Et mindretal i By- og Miljøudvalget (Thyge Enevoldsen, Ruben Kidde og Gunvor Wibroe) indstiller, at
beslutningsforslaget tiltrædes.

Et andet mindretal i By- og Miljøudvalget (Balder Mørk Andersen) tog forbehold.

Beslutning fra Magistraten_2018-21, 25. oktober 2021, pkt. 428:
Sagen blev udsat.



Punkt 452: Forslag til beslutning fra kommunalbestyrelsesmedlem Gunvor
Wibroe og rådmand Thyge Enevoldsen om offentlig høring af planerne om
omdannelsen af Frederiksberg Bakke

01.02.00-G01-233-21

Resume
Kommunalbestyrelsesmedlem Gunvor Wibroe og rådmand Thyge Enevoldsen har stillet forslag om offentlig høring af
planerne om omdannelsen af Frederiksberg Bakke "for at sikre en åben, gennemsigtig og borgerinddragende proces".
Frederiksberg Bakke er et trafikmæssigt knudepunkt med Roskildevej, som en vigtig indfaldsvej, mange besøgende til
ZOO, Frederiksberg Have og Søndermarken samt mange cyklister. Der har dog allerede været, og der vil fortsat være et
samarbejde med alle naboer og repræsentanter for brugerne af området. By-, Kultur- og Miljøområdet vurderer derfor, at
der ikke er behov for at foretage yderligere høring af projektet.

Beslutning
Magistraten indstiller at tiltræde beslutningsforslaget om høring, idet udbudsprocessen tilpasses.

Indstilling
Et flertal i By- og Miljøudvalget (Jan E. Jørgensen, Flemming Brank, Nikolaj Bøgh, Brian Holm, Fasael Rehman)
indstiller,
at beslutningsforslaget om offentlig høring i forbindelse med anlægsprojekt på Frederiksberg Bakke ikke tiltrædes, idet
der allerede har været, og fortsat vil være dialog med relevante parter i forhold til projektet.

Et mindretal i By- og Miljøudvalget (Thyge Enevoldsen, Gunvor Wibroe og Ruben Kidde) opretholder forslaget om
offentlig høring.

Et mindretal i By- og Miljøudvalget (Balder Mørk Andersen) tog forbehold.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen oversendte den 30. august 2021 følgende forslag til beslutning fra kommunalbestyrelsesmedlem
Gunvor Wibroe og rådmand Thyge Enevoldsen om offentlig høring af planerne om omdannelsen af Frederiksberg Bakke

"For at sikre en åben, gennemsigtig og borgerinddragende proces foreslår Enhedslisten og Socialdemokratiet, at forslaget
om omdannelse af Frederiksberg Bakke sendes ud i offentlig høring blandt borgere, herunder Handicap- og Ældrerådet,
samt relevante interesseorganisationer som f.eks. Cyklistforbundet, FBLF med flere. Parallelt med dette afklares det, om
politiet vil tillade en 40 km/t-zone, hvilken effekt projektet vil have i forhold til størst mulig trafiksikkerhed og tryghed
med inddragelse af en uvildig trafikrevisor, samt hvor trafikken vil søge hen under eventuel nedlukning af Frederiksberg
Bakke, og hvordan busbetjeningen skal foregå i lukkeperioden.

Begrundelse
Udskydelsen af projektet på Frederiksberg Bakke betyder, at der nu må være tid til at gennemføre en inddragende
høringsproces. Frederiksberg Bakke er et trafikmæssigt knudepunkt på Frederiksberg med de mange besøgende fra ZOO
og byens to store parker samt de mange cyklister på supercykelstien, som krydser Frederiksberg Bakke. Det er vigtigt, at
brugerne inddrages og oplever et ejerskab til projektet. Ligesom det også er uhyre vigtigt, at brugerne føler sig trygge og
sikre med de foreslåede forandringer på Frederiksberg Bakke."

Bemærkninger til forslaget
Relevante parter i projektet har løbende været og vil fortsat være inddraget som interessenter/naboer. Slots- og
Kulturstyrelsen (ejer af Frederiksberg Have og Søndermarken), Cisternerne, Zoo, Forsvarets Ejendomsstyrelse og
Officersskolen indgår med kommunen i en fælles følgegruppe til projektet. Der har været afholdt møder med Dansk
Cyklistforbund, Ældrerådet og Handicaprådet, som har fået præsenteret projektet og er kommet med kommentarer hertil.
Der er udført trafiksikkerheds- og tilgængelighedsrevision af uvildig trafiksikkerhedsrevisor. Der blev i den forbindelse
udført en screening i starten af 2021, udført tilpasning af projektet og udført en konkret revison ud fra tegningsmaterialer
umiddelbart inden udbud. Ligeledes har der været dialog med Københavns Kommune, Københavns Politi, Movia og
Hovedstadens Beredskab for at projektet kan gennemføres trafikalt og sikkerhedsmæssigt forsvarligt. Politiet har
godkendt selve anlægsprojektet, og der arbejdes fortsat på muligheden for en nedsættelse af hastighedsgrænsen til 40
km/t.



Det kan supplerende oplyses, at et cykelstiprojekt på Roskildevej i 2019 blev udført med en ensretning af samme
strækning, som vil blive berørt ved Frederiksberg Bakke-projektet. Cykelstiprojektet var ikke i offentlig høring, og der
fremkom ikke væsentlige reaktioner fra borgere og gennemkørende trafikanter i forbindelse med spærringen. Adgang til
Zoo´s parkeringsplads blev opretholdt i hele anlægsfasen, ligesom det planlægges i forbindelse med Frederiksberg Bakke-
projektet.

I forbindelse med den nærmere tilrettelæggelse af anlægsfasen, som er planlagt til at finde sted umiddelbart efter vinteren
2021/2022, vil trafikanterne naturligvis blive adviseret i god tid og blive ledt sikkert udenom anlægsarbejdet. Der vil blive
informeret på kommunens hjemmeside og facebook-side, ligesom samarbejdspartnerne (Zoo, Officerskolen, Slots- og
kulturstyrelsen mv.) vil videreformidle projektet og de trafikale forhold til deres kunder/besøgende.

De gennemkørende trafikanter, der primært kommer fra andre kommuner, vil blive påvirket i anlægsfasen, men de vil
blive informeret via trafikskilte, så de har mulighed for at søge andre veje. Der vil bl.a. blive skiltet ved Damhussøen, så
bilisterne har mulighed for at vælge A2 frem for Roskildevej. Det er erfaringen, at bilister vil sprede sig på flere veje, og
at trafikken kan afvikles hensigtsmæssigt. Københavns Kommune er indforstået, og buslinje 7A og 72 vil blive omlagt
under anlægsarbejdet, så de kører rundt om Søndermarken. I stedet for at køre ad Roskildevej mellem Søndre Fasanvej og
Pile Allé vil bussen således køre via Søndre Fasanvej og Valby Langgade. Dette vil fremgå af Rejseplanen og af diverse
hjemmesider mv.

By-, Kultur- og Miljøområdets vurdering
By-, Kultur- og Miljøområdet vurderer, at der ikke er behov for at foretage offentlig høring, da alle de nærmeste naboer
og repræsentanter for brugerne af området er inddraget, ligesom de gennemkørende trafikanter vil blive orienteret via
skiltning, hjemmesider mv.

Økonomi
Nej

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
By- og miljøudvalget, magistraten, kommunalbestyrelsen.

Historik
Indstilling 25. oktober 2021, pkt. 351:
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,
at beslutningsforslaget om offentlig høring i forbindelse med anlægsprojekt på Frederiksberg Bakke ikke tiltrædes, idet
der allerede har været og fortsat vil være dialog med relevante parter i forhold til projektet.

Beslutning fra By- og Miljøudvalget 2018-21, 25. oktober 2021, pkt. 351:
Et flertal i By- og Miljøudvalget (Jan E. Jørgensen, Flemming Brank, Nikolaj Bøgh, Brian Holm, Fasael Rehman)
indstiller,
at beslutningsforslaget om offentlig høring i forbindelse med anlægsprojekt på Frederiksberg Bakke ikke tiltrædes, idet
der allerede har været, og fortsat vil være dialog med relevante parter i forhold til projektet.

Et mindretal i By- og Miljøudvalget (Thyge Enevoldsen, Gunvor Wibroe og Ruben Kidde) opretholder forslaget om
offentlig høring.

Et mindretal i By- og Miljøudvalget (Balder Mørk Andersen) tog forbehold.



Punkt 453: Opdatering af Jordregulativ samt fastlæggelse af gebyrstørrelse
for jordflytning i henhold til affaldsaktørbekendtgørelsen

09.08.15-G01-2-21

Resume
Jordregulativet fra 2011 skal opdateres som følge af nye lovkrav, herunder krav om indførelse af et gebyr for kommunens
anvisning af jord, der er kategoriseret som affald. I sagen forelægges forslag til justering af regulativet, herunder forslag
til fastlæggelse af gebyrstørrelse.

Beslutning
Magistraten og by- og miljøudvalget indstiller,
1. at opdateret Jordregulativ tiltrædes,
2. at forslag til grundtakst på 1 time pr. anmeldelse på 668 kr. tiltrædes,
3. at forslag til variabelt gebyr for efterfølgende sagsbehandlingstid pr. påbegyndt 30 minutter på 220 kr. tiltrædes - og
4. at gebyret tilføjes kommunens takstblad for 2022 og reguleres årligt med omkostningsudviklingen.

Indstilling
By- og Miljøudvalget indstiller,
1. at opdateret Jordregulativ tiltrædes,
2. at forslag til grundtakst på 1 time pr. anmeldelse på 668 kr. tiltrædes,
3. at forslag til variabelt gebyr for efterfølgende sagsbehandlingstid pr. påbegyndt 30 minutter på 220 kr. tiltrædes - og
4. at gebyret tilføjes kommunens takstblad for 2022 og reguleres årligt med omkostningsudviklingen.  

Sagsfremstilling
Jordregulativ
Frederiksberg Kommunes Jordregulativ blev vedtaget den 3. oktober 2011 og er ikke opdateret siden. Jordregulativet
fastsætter regler for håndtering og anmeldelse af jord.
I 2015 blev der med den gældende jordflytningsbekendtgørelse indført regler om digital anmeldelse af jord. Senest
betyder en ændring i Affaldsaktørbekendtgørelsen, at Kommunalbestyrelsen skal fastsætte og opkræve et gebyr hos den,
der anmelder flytning af jord, som er affald.
Jordregulativet opdateres efter gældende lovgivning med følgende:

Opkrævning af gebyr for jordflytninger.
Indarbejdelse af retningslinjer for anmeldelse af jordflytning via kommunens digitale jordhåndteringssystem
(jordweb.dk)
Tidsfrist for, hvor længe oplag af jord må ligge i forbindelse med et bygge- og anlægsprojekt.

Jord, som er klassificeret som affald
Kommunerne skal opkræve brugerbetaling i form af et gebyr for administration af anmeldelser af jordflytninger over et
ton, som er affald. Anmeldepligten gælder for jord, der stammer fra forurenede områder (områder, der er kortlagt som
forurenet og som muligt forurenet) og områder, der er områdeklassificeret (lettere forurenet) jf. jordforureningsloven.
Hele Frederiksberg Kommune er omfattet af områdeklassificering.
De områder, der er omfattet, er erhvervsbyggeri med tilhørende jordflytning samt jord fra private grundejeres egne
projekter vedrørende nye belægninger, tilbygninger, kloakreparationer eller lignende, hvor der skal bortskaffes mere end 1
tons jord. Private jordflytninger under 1 tons jord kan afleveres på genbrugsstationen. Disse skal ikke anmeldes og er
dermed ikke omfattet af gebyret.
Baseret på jordflytninger anmeldt i 2020 forventes langt de fleste jordflytninger at være erhvervsaffald og kun en meget
lille del at være jord fra borgernes boligejendomme, som borgerne selv flytter.
Forslag til størrelse af gebyr
Det tidligere erhvervsadministrationsgebyr og gebyr for anvisning af jord blev fjernet den 1. januar 2019, og arbejdet med
anvisning af jord har derfor i perioden frem til nu været skattefinansieret. Det nye gebyr skal dække de omkostninger, som
den konkrete anvisning giver anledning til. Gebyret skal differentieres, så det afspejler tidsforbruget ved administration af
den enkelte jordanmeldelse. Gebyrstørrelsen kan dog inddeles i faste gebyrtrin fastsat af Kommunalbestyrelsen.
Timesatsen skal afspejle kommunens beregnede samlede omkostning pr. time i forbindelse med sagsbehandlingen dvs.
inkl. løn, it-system, kontor, personaleadministration mv. Desuden skal gebyret afspejle kommunens omkostning til indkøb
og drift af digitale systemer til administration af jordflytningerne samt omkostninger knyttet til fakturering og
opkrævning.
Forvaltningen foreslår et kommunalt gebyr for anvisning af jord, som består af en grundtakst for den første time, der
udover en timeløn indeholder de faste omkostninger ved sagsbehandlingen samt herefter et variabelt gebyr per påbegyndt



halve time, der dækker løbende lønudgifter ved sagsbehandlingen.
Grundtakst på 668 kr.
Dette omfatter et standardtidsforbrug på 1 time pr. anmeldelse svarende til det forventede samlede tidsforbrug til
journalisering, vurdering af analyser, evt. tilsyn og slutkontrol for anmeldelser, der i det væsentlige er i orden. Fakturering
og opkrævning er omfattet af standardgebyret.

Variabelt gebyr
Dette dækker for efterfølgende sagsbehandlingstid. Mere krævende jordflytninger pålægges et ekstra
administrationsgebyr pr. påbegyndt 30 minutter fastsat til 220 kr.
Der håndteres årligt omkring 450 jordflytninger, og det vurderes, at ca. halvdelen af disse vil kræve ekstra tidsforbrug.
Fremadrettet vil gebyr for jordflytning indgå i den årlige gebyrvedtagelse for affald, som fremgår af kommunens
takstblad.
Beregning af takster
Grundet den hurtige vedtagelse af Affaldsaktørbekendtgørelsen har det ikke været muligt at få etableret de digitale
værktøjer, som skal anvendes til gebyropkrævningen. Ligeledes afventes der en formel afklaring fra Gældsstyrelsen
omhandlende opkrævning fra debitorer.
Det skønnes, at udgifter til anskaffelse og drift af IT-system (Sweco´s Jordweb.dk) vil ligge på 85.000 kr. for 2022. Den
skønnede udgift for tilpasning af systemet til brug for opkrævning ved ca. 450 årlige anmeldelser er skønsvis fastsat til
190 kr. pr. anmeldelse. Det fremadrettede ressourceforbrug til opgaven vil variere med antallet af opkrævninger og graden
af automatisering af dataoverførsel fra Jordweb.dk til økonomisystemet - og vil kunne fastlægges mere præcist efter det
første års drift.
Realistisk kan det først forventes, at gebyropkrævningen kan påbegyndes primo 2022. Indtægten forventes at ligge på ca.
350.000 kr. baseret på følgende beregning:
- 668 kr. grundtakst * 450 jordflytninger = 300.600 kr.
- 220 kr./variabelt gebyr * 225 jordflytninger = 49.500 kr.

350.100 kr.
By-, Kultur-og Miljøområdets vurdering
By-, Kultur- og Miljøområdet vurderer, at Jordregulativet er opdateret i henhold til reglerne i
Jordflytningsbekendtgørelsen. Ligeledes vurderes de foreslåede gebyrer for administration af jordflytning at være
dækkende for kommunens udgifter. Forvaltningen indstiller på den baggrund, at det opdaterede Jordregulativ tiltrædes, og
at forslag til gebyr for jordflytning med virkning fra 1. januar 2022 med årlig regulering på kommunens takstblad
tiltrædes.

Økonomi
Frederiksberg Kommune har tidligere modtaget DUT-midler for jordflytning. Da der nu er tale om en indtægtskilde for
kommunerne, modtager kommunen ikke længere DUT-midler for jordflytning. Da der ikke vil blive opkrævet gebyr for
jordflytninger i 2021, vil der være en forventelig mindreindtægt på området. De eventuelle mindreindtægter vil blive
behandlet i de forventede regnskaber i 2021 om muligt inden for by- og miljøudvalgets budget.

Fra 2022 og frem forventes stort set balance i de kommende opkrævninger, svarende til henholdsvis udgifter og indtægter
på 350.000 kr., jf. sagsfremstillingen. Taksten reguleres årligt med omkostningsudviklingen.

Borgmesterpåtegning
Intet at bemærke.

Behandling
By- og Miljøudvalget, Magistraten, Kommunalbestyrelsen.

Historik
Indstilling 25. oktober 2021, pkt. 344:
By, Kultur og Miljøområdet indstiller,
1. at opdateret Jordregulativ tiltrædes,
2. at forslag til grundtakst på 1 time pr. anmeldelse på 668 kr. tiltrædes,
3. at forslag til variabelt gebyr for efterfølgende sagsbehandlingstid pr. påbegyndt 30 minutter på 220 kr. tiltrædes - og
4. at gebyret tilføjes kommunens takstblad for 2022 og reguleres årligt med omkostningsudviklingen.

Beslutning fra By- og Miljøudvalget 2018-21, 25. oktober 2021, pkt. 344:
By- og Miljøudvalget indstiller,
1. at opdateret Jordregulativ tiltrædes,
2. at forslag til grundtakst på 1 time pr. anmeldelse på 668 kr. tiltrædes,



3. at forslag til variabelt gebyr for efterfølgende sagsbehandlingstid pr. påbegyndt 30 minutter på 220 kr. tiltrædes - og
4. at gebyret tilføjes kommunens takstblad for 2022 og reguleres årligt med omkostningsudviklingen.

Bilag

Jordregulativ for Frederiksberg Kommune

JordWeb Gebyr og ØiR Debitor integration 31.05.2021.pdf

Frederiksberg_Tilbud Gebyr og ØiR 05.05.2021.pdf

Bilag - Gebyr for jordflytning, beregning af gebyrstørrelse
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